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PREZIDENTAS JOHNSONAS PASIŪLĖ 
NAUJĄ ŠVIETIMUI PAKELTI PLAN|

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas antradienį kon- 
Į gresui įteikė administracijos pasiūlymą sustiprinti švietimą. Pre- 
į ridento programoje apimama švietimas nuo vaikų darželių iki 
j universitetų. Planas siūlo padidinti federalinę paramą mokyklų 
į statymui, stipendijas studentams ir pagelbą valstijoms aprūpinant 
I valdines ir privačias mokyklas knygomis ir mokslo priemonėmis. 
[Programa numato statyti rajoninius švietimo centrus ir labora- 
Itorijas. Programa kainuos daugiau kaip pusantro bilijono dolerių.
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į Savo kalboje senate preziden- 
rtas pareiškė, kad net ketvirtada^ 
į lis visų amerikiečių yra moky- 
I klose, tačiau daugelis tų mokyk- 
Įįlų nebaigia. Net trečia dalis tų 
Imokinių, kurie šiandien yra pra- 
Idžios mokyklos penktame sky- 
[riuje nepabaigs vidurinės mo
kyklos. Kiekvienais metais vie- 
Inas milijonas mokinių iškrenta 
įiš mokyklos. Daugiau kaip 100,- 
[000 amerikiečių, gabių ir tinka
mų universitetams, jų nelankys, 
[nes jų sąlygos neleidžia.
I švietimas — visko pagrindas
I Prezidentas nurodė, kad kraš- 
Įto ateičiai nieko nėra svarbiau, 
[kaip mokslas. Mūsų karinis pa
siruošimas nebus vertas nieko, 
[kalbėjo prezidentas, jei mums 
bruks proto taikos statymui, nie
kiai bus iš mūsų ekonominio- stip
rumo, jei jam išlaikyti mums 
bruks paruoštų vyrų. Mūsų val
džios demokratinė sistema bus 

nestipri, kadangi laisvė yra ne
stipri, jei piliečiai yra kvaili.
< Mes turime reikalauti, tęsė

IŠ VISO PASAULIO

ys, garažai,!

ir 2 kamb. ___ _________ ____________
oli nauja Adeptas Johnsonas, ka¿ hiū- 
5 kamb., w r ą mokyklos sustiprintų ne tik 

¿nerikos švietimo kiekybę, bet 
r kokybę. Jis pareiškė, kad f e-

i, tvirtai, į Ievinė pagelba mokykloms ne- 
TJTi A T rrt fci»kia, k ’ 2_ '__ ' 2**
KEAL11 Mokyklas norės kontroliuoti, 
d STREET Raidžia nesikiš į vietinių savi- 
4-2390

r kokybę. Jis pareiškė, kad f e-

eiškia, kad federalinė valdžia
& norės kontroliuoti.

saldybių mokyklų priežiūrą. Pre- 
ridentas nurodė, kad ateityje 

CONTRACT® per penkis mėtus mokinių skai- 
Sus Amerikoje padidės keturiais 
bilijonais. Reikės daug naujų 
riasių ir naujų pastatų. 1970

VAMZDI
NOS
u nauji ir tó Amerikos universitetuo- 
tbgai ir kaSjįe bus 50% daugiau studentų, 
atiko pusės.

ROOFDi riją jau šiandien nebegali su- 
iš 50 metą

i n k i t

le bus 50% daugiau studentų, 
> daugelis universitetų ir kole-

talpinti visų norinčių studijuoti.
Keikia pasirūpinti neturtingais 
į
i Prezidentas Johnsonas iškė- 

arbas garante ¿ keturis svarbiausius savo pro- 
kreipkitės bdi punktus pirmiausia, 

jeikia parūpinti geresnes mo
kymo sąlygas tiems neprivilegi- 
uotiems jaunuoliams, kuriems 
(augiausiai reikia švietimo. Pa
mpinti, kad visi studentai gautų 
ik pačią geriausią švietimo sis-
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dirbti mieste1 ™ną su pažangiausiais meto- 
čiuose.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė paprašė JAV pasiunti
nybės karinį atašė per dvi savai
tes išvykti iš Lenkijos. Pulkinin- 
kas George Carey yra kaltina
mas šnipinėjimu. Jis esą buvęs 
pagautas fotografuojant aviaci
jos bazę. Kartu su juo buvęs Ka
nados diplomatas gavo įspėjimą.

DAR ES SALAAM, Tanzani
ja. — Mazambique, portugalų 
kolonijos išlaisvinimo frontas 
pranešė, kad laisvės kovotojai 
nužudę Mozambique Diaca* mies
to apylinkėse 73 portugalų ka
reivius. Susidūrimas įvykęs 
gruodžio 28 d.

PANAMA. — Antradienį Pa
namoje vėl demonstravo apie 
1,200 panamiečių, kurie bandė 
įeiti į kanalo zoną. Policija aša
rinėmis dujomis ir šūviais į vir
šų demonstracijas išsklaidė. Vėl 
buvo sudeginta viena JAV vėlia
va.

NAIROBI, Kenija. — Koptų 
bažnyčios kunigas James Och- 
wata Nairobi verbuoja savano
rius, kurie vyktų į Kongą ka
riauti su Tshombės vyriausybės 
kariuomene. Ochwata pareiškė, 
kad jau 2,000 užsirašė į pagel- 
bą sukilėliams. Jie vyksta ka
riauti ne dėl pinigų, pareiškė ku
nigas, bet dėl idėjos. Jie kovos 
prieš nemoralumą, nes Dievas 
esąs prieš žudymus. Jis bandąs 
užverbuoti buvusius Mau-Mau 
teroristinės organizacijos narius.

TEHRAN,Iranas. — Shiraz 
mieste kariuomenės baudžiama
sis dalinys sušaudė keturis vie
nos sukilusios genties vadus, ku
rie buvo nubausti už ginkluotą 
sukilimą, plėšimus ir žmogžu
dystes.

NEW DELHI, Indija. — In
dijos karinė aviacija paskelbė, 
kad apie 20% .visų lėktuvų nelai
mių atsitinka susidūrus lėktu
vams su įvairiais paukščiais, 
ypatingai su maitvanagiais, ku
rių daug sktaido apie Indijos ae
rodromus.

Amerikos Lietuviu Tarybos (ALT) ir Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) konferen
cijos dalyviams 1965 m. sausio 8 d. "Rūtos" restorano savininkai p. p. J. *r, K. Baltramonai, 
6812 So. Western Ave., surengė savo lėšomis pietus. Nuotraukoje stovi: ALT Finansy sekretorius 
J. Talalas ir "Rūtos" restorano savininkas K. Baltramonas. Sėdi is galo ALT sekretorius E. 
Bartkus, "Rūtos" savininkė J. Baltramonienė, ALT pirmininkas L Simutis, Lietuvių Tautos Fon
do Valdytojas prelatas J. Balkonas, VLIK pirmininkas V. Sidzikauskas, Lietuvos Generalinis Kon
sulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis, VLIK generalinis sekretorius J. Audėnas, ALT vicepirminin
kas Dr. K. Drangelis, ALT I vicepirmininkas Dr. J. Grigaitis, ALT iždininkas M. Vaidyla, ALT 
vicepirmininkas P. Dargis ir ALT sekretorius Dr. VI. Simaitis. Nuotrauka V. Noreikos

VOKIETIJA KRYŽKELĖJE TARP JAV 
IRDE GAULLE KURIAMOS EUROPOS

BERLYNAS^ — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhard 
antradienį pasakė kalbą vakarų Berlyne. Jis pareiškė, kad Euro
poje nebus ramybės ir taikos, koj didelė vokiečių dalis bus okupuo
ta diktatūriško režimo. Naujieji sovietų vadai turėtų žinoti, kad 
Vokietija trokšta taikos ir nori susipratimo su rytais, tačiau so
vietų vadai turi suprasti, kad Vokietija negali likti padalinta. Vo
kietijos abiejų dalių suvienyjimas esąs svarbiausias Erhardo vy
riausybės tikslas.
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lais, geriausiomis idėjomis ir 
tankiais. Pasirūpinti mokymo 
netodų pažanga ir naujų moky
mą paruošimu. Pasistengti, kad 
isi kurie nori siekti mokslo, ga- 
įtų mokintis nevaržomi, bet ra-

Prezidentas pasiūlė, kad 
a S? falinė valdžia užmokėtų pu- 

į mokslo išlaidų nepasiturinčių 
amą vaikams. Tuos valdžios 
inigus gaus mokyklos, kurių 

, aikų šeimos uždirba nedaugiau 
aip 2,000 dolerių per metus.

i ROOFfl ♦ Britanijoje darbiečių vy- 

^š 50 metą iausybė sutiko pasipriešinimą 
¡darbininkų dėl savo nusigink- 
tvimo politikos. Dideliame mi- 
įnge aviacijos lėktuvų darbinin- 
ai nutarė protestuoti prieš ga
lybes sumažinimą. Jie iki šiol

avių turime į 
lįįĮ^MM 
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. , . , J tonkni ruošia protesto žygį į

žsakymų apkarpymas nepatin-

Budistų neramumus 
išnaudoja priešas 
SAIGONAS, Pietų Vietnamas.

— Trijuose šiaurinio Pietų Viet
namo miestuose streikai ir de
monstracijos tebevyksta. Prasi
dėję su budistų iniciatyva, strei
kai tapo panaudoti komunisti
nės propagandos. Kalbėtojai ke
liose vietose reikalavo, kad Pietų 
Vietnamas paskelbtų neutralu
mą. ir nustotų kariavęs. Sklei
džiami gandai, kad Amerika ieš
ko būdų pradėti pasitarimus su 
Vietnamo komunistais, šiuos 
gandus paneigė ir amerikiečiai 
ir Pietų Vietnamo vyriausybė.

Ministeris pirmininkas, kalbė
damas apie neutralumą, pareiš
kė, kad jam žinomos trys neutra
lumo rūšys: Laos, Indija ir Švei
carija. Tik vieną Šveicariją ga
lima laikyti visiškai neutralia, 
tačiau toks neutralumas tėra tik 
sapnas Pietų Vietnamui.

JAPONIJOS PREMJERAS PASIRYŽĘS 
PLĖSTI PREKYBOS RYŠIUS SU KINIJA

WASHINGTONAS. — Japonijos ministeris pirmininkas* Sato 
antradienį turėjo pusantros valandos užtrukusį pasikalbėjimą su 
prezidentu Johnsonu. Sato Baltuose Rūmuose buvo sutiktas su 
visomis formalaus vizito iškilmėmis ir pompa. Vakare įvyko jo 
garbei surengtas priėmimas, kuriame dalyvavo 150 asmenų. Pre
zidentas padovanojo Japonijos premjerui Texas stiliaus skrybėlę, 
o su šokių orkestru dainavusi solistė padainavo ir kelias japonų 
liaudies dainas.

Po pasitarimų su prezidentu 
japonų premjeras kalbėjo spau
dos konferencijoje, kur jis buvo 
klausinėjamas korespondentų 
apie įvairius pasitarimuose pa
liestus klausimus, jų tarpe, apie 
Japonijos ryšius su komunistine 
Kinija. Sato pareiškė, kad da
bartinė kinų tautos ideologija yra 
apgailėtinas faktas, tačiau Japo
nija per 10 šimtmečių išvystė 
su Kinija kultūrinius ir preky
bos ryšius, kurių nutraukti da
bar negalima.

Tiltas tarp rytų ir vakarų

Nors Japonija greitai pasi-1 
savinanti vakarietišką kultūrą, 
ji savo prigimtimi esanti rytų 
tauta ir jai geriausiai tinka til
to tarp vakarų ir rytų vaidmuo. 
Šiuo metu Japonijos prekyba su 
Kinija sudaro tiktai 2% visos ja
ponų prekybos, tačiau prekybos 
ryšius sustiprinus, ilgainiui Ki
nija ir kitos Azijos tautos pasi
darytų pastovesnės ir mažiau 
grąsintų taikai.

Sato išgyrė JAV pastangas iš
laikyti Azijoje taiką ir pastovu
mą, tačiau nurodė, kad Azijos 
problemas sprendžiant yra rei
kalingas kantrumas ir toleranci
ja. Azijoje reikia stengtis išlai
kyti balansą tarp vakarų ir rytų 
įtakos. Tam balansui sugriuvus, 
gali atsirasti pavojus pasaulio 
taikai. Kinijai pasigaminus ato
minę bombą, japonai dar kartą 
pamatę, kad Amerikos sutartis 
su Japonija, kuria JAV pasiža
da ginti Japoniją, yra labai svar
bi japonų ateičiai.

1 Japonijai reikia rinkų

Ryšium su Japonijos premje
ro lankymusi, korespondentai 
nurodo, kad nepaisant politinės 
žalos, prekybos ryšiai su Kini
ja japonams yra būtinai reika
lingi. Japonija yra suspausta ne
didelėse salose ir jiems ekspor? 
tas yra labai svarbus, norint iš
laikyti gyventojų gyvenimo lygį. 
Japonija yra labai supramonin-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
S

♦ Centriniame Laose buvo nu
mušti du JAV aviacijos lėktu
vai. Vienas lakūnas išsigelbėjo, 
o kito ieškoma. Abu lėktuvai, 
ypač naujas naikintuvas F-105 
buvo modernūs sprausminiai ko
vos lėktuvai.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pateikė kongresui naują imi
gracijos įstatymo projektą, ku
riuo per penkis metus būtų vi
sai pakeista dabartinė kvotų sis
tema. Kandidatai į šį kraštą tu
rėtų būti apsprendžiami pagal 
savo asmeninius sugebėjimus, 
nepaisant jų tautybės. Preziden
tas užtikrino, kad naujasis įsta
tymas nebus vartų atkėlimas vi
siems, kurie tik nori atvykti į 
Ameriką. Jis didelės imigraci
jos nenorįs.

♦ Formozoje Chiang Kai She- 
kas paskyrė savo 56 metų sūnų 
krašto apsaugos ministeriu.

tas kraštas, kuriam reikia netik
tai žaliavų, bet ir rinkų, kurios 
pirktų jos gaminius. Apie 30% 
Japonijos eksporto eina į JAV, 
20% į kitas modernias pramo
nės šalis ir 50% eina į atsiliku
sius kraštus.

Japonų ekonomistai nurodo, 
kad rinkos aukšto pramonės laip
snio kraštuose gali būti labai ne
pastovios, Japonijai reikia dau
giau orientuotis į mažiau gamy
biniai pajėgius kraštus. Natūra
lūs japonų pramonės gaminitj 
naudotojas yra Azijos kraštai ir 
didžioji Kinija. Japonijos pra
monė pergyvena šiuo metu šio
kią tokią krizę, kuri galėtų leng
vai išsivystyti, pakenkti Japoni
jos ekonominiam pastovumui. 
Galimas daiktas, kad ir Amerika 
supras Japonijos padėtį ir nesi
priešins prieš didesnių preky
bos ryšių su Kinija užmezgimą.

Malaizija sudaro 
civilių kariuomenę 
KUALA Lumpur, Malaizija.

Vyriausybė pranešė, kad ji pra
dėjo organizuoti ginkluotus civi
linių gyventojų dalinius, kurie 
budėtų ir būtų pasiruošę atmuš
ti mažesnius Indonezijos parti
zanų užpuolimus. Iki šiol gy
ventojai pastebėję priešo karei
vių išsikėlimus, pranešdavo .po
licijai ar kariuomenei. Ateityje 
gyventojai patys galės priešą už
pulti ir jį sunaikinti.

Malaizijos ministerio pirmi
ninko pavaduotojas pareiškė, 
kad ginti šalies pakraščius bus 
parūpinta daugiau minogaudžių 
ir torpedinių laivų. Jis, taip pat, 
pasakė, kad dabar pats laikas 
Amerikai ateiti į Malaizijos pa- 
gelibą. Malaizija visada mielai 
priimsianti Amerikos paramą, 
jei jos sąlygos nebus per kietos. 
Prieš kiek laiko vyriausybė at
metė Amerikos pasiūlymą pasko
linti lėšų, nes to pasiūlymo są
lygos buvusios neprieinamos Ma
laizijos vyriausybei.

Komunistinė Kinija 
nebenori įeiti j JT 
PEKINGAS. — Komunistinė

Kinija labai sustiprino savo puo
limus prieš Jungtines Tautas. Jų 
radijas ir spauda sveikina Indor 
neziją pasitraukusią iš tos “im
perialistų” organizficijos. Vi
sos laisvę ir nepriklausomybę 
jnylinčios tautos turėtų esą pa
sekti Indonezijos ,pavyzdžiu.

šitie puolimai sukėlė abejonių, 
ar Kinija ateityje norės pati įei
ti į Jungtines Tautas. Jau šiais 
metais yra vėl įteiktas pasiūly
mas priimti Kiniją. Tą pasiūly
mą pasirašė visa eilė tautų: Al
banija, Kanibodija, Kuba, Ru
munija ir kelios Afrikos tautos. 
Kinijos sponsorium iki savo iš
ėjimo buvo ir Indonezija.

Jungtinių Tautų stebėtoj ai 
galvoja, kad ateityje Kinija 
stengsis organizuoti tautas, ku
rios nepriklauso Jungtinėms 
Tautoms. Jai tą darbą padės vyk
dyti Indonezija. Kinija tik tuo 
atveju sutiktų užimti tautinės 
Kinijos vietą, jei būtų įvykdy
ta visa eilė jos siūlomų JT orga
nizacijos reformų.

Vokietijos kancleris toliau nu
rodė, kad antruoju tikslu tektų 
laikyti politinį Europos valsty
bių apjungimą. Europa turėtų 
turėti didesnį balsą pasaulio rei
kaluose, kartu nereikėtų nu
traukti ryšių su Amerika.

Erhard susitiks su de Gaulle

L. Erhard ateinančią savaitę 
vyksta j Paryžių, kur susitiks su 
prezidentu de Gaulle. Jie aptars 
Europos vienybės klausimus. 
Erhard, tačiau, pareiškė, kad Eu
ropa dar nėra pribrendusi tokiai 
unijai, kurioje dalyviai turėtų 
atsisakyti savo tautinių bruožų. 
Erhardui nepatinka ir de Gaulle 
siūloma trečioji atominė jėga. 
Erhardas galvoja, kad pagrindi
nę pareigą suvienyti Vokietiją 
turi tos didžiosios valstybės, ku- 

I rios ją padalino.

Stebėtojų nuomone, susitiki
mas tarp Erhardo ir de Gaulle la
bai daug gali nulemti. Ne pa
slaptis, kad Erdardas laikomas 
šaltesniu de Gaulle sumanymam, 
kaip jo pirmtakas Adenaueris. 
Vokietijos dabartiniam kancle
riui nepatinka de Gaulle pasyvu
mas Vokietijos suvienyjimo 
klausimu. Prancūzijos preziden
tas pirmoje eilėje stato Euro
pos apjungimą ir galvoja, kad 
dabar ne laikas kalbėli apie Vo
kietijos sujungimą. Erhardas, 
priešingai, mano, kad sujungus 
Vokietiją, bus lengviau kalbėti 
apie visos Europos vienybę.

Europa be sovietų

Jau atsiranda ir pačioje Vo
kietijoje balsų, skatinančių eiti 
vokiečiams kartu su de Gaulle 
ir įkurti stiprią, nepriklausomą 
Europą. Prancūzijos preziden
tas šiuo metu veda labai smar
kią akciją rytų Europoje. Prieš 
kelis metus de Gaulle kalbėjo 
apie vieningą Europą nuo Atlan
to iki Uralo kalnų. Tas Europos 
planas įjungtų ir Sovietų Sąjun
gą, tačiau pernai kalbėdamas 
Strasburge, de Gaulle jau pami
nėjo Europą, kuri būtų nepri
klausoma nuo sovietų ir nuo 
Amerikos, atseit, sovietai joje 
jau nedalyvautų. Paskutinių mė
nesių diplomatinė akcija Rytų 
Europoje rodo, kad de Gaulle 
bando įtikinti ir satelitinius kra
štus, kad jiems geriau laikytis

Ohio valstijos respublikonas Ray Bliss 
numatytas kandidatu į Respublikony 
Partijos pirmininkus. Adv. Burch jau 

pasitraukė iš savo pareigy.

kartu su turtingais ir pastoviais 
europiečiais, bet nesidairyti į so
vietus.

Prancūzų-vokiečių atominė jėga
Nesenai viename vokiečių žur

nale rašydamas Vokietijos gyny
bos tarybos pirmininkas dr. 
Krone, siūlo, kad Vokietija pri
sidėtų prie Prancūzijos atominės 
jėgos kūrimo. Prancūzijos idė
jos Europos gynybai esančios ar
timesnes vokiečiams, negu Ame
rikos pažiūra. Krone atmeta ir 
britų pasiūlymą, kuris daugiau 
galvoja apie nusiginklavimą, 
bet ne apie Europos gynimą ir 
jos saugumą. Amerikiečių at
sargumas su atominiais ginklais, 
Krone nuomone, padarytų iš Eu
ropos mūšio lauką, kuriame Eu
ropa būtų sunaikinta, o tik vė
liau Amerika pasirodytų su sa
vo atominiais ginklais.

Prancūzija, galimas daiktas, 
neleistų vokiečiams kontroliuoti 
jos atominių ginklų, kaip nelei
džia ne Amerika, tačiau vokiečių 
finansinė ir techninė pagelba ga
lėtų labai pagreitinti trečios ato
minės jėgos įkūrimą Europoje. 
Prie tos atominės galybės išlai
kymo ir papildymo ilgainiui ga
lėtų prisidėti ir kitos Europos 
šalys.

Princesė Margarita 
sukėlė mūšį teisme
TRAMORE, Airija. — Teis

mo salėje, kurioje buvo apklau
sinėjami devyni suimtieji dėl 
netvarkos kėlimo, kilo dar dides
nė netvarka. Devyni airiai yra 
kaltinami, kad jie britų prince
sei Margaritai svečiuojantis Ai
rijoje, kėlė neramumus, nutrau
kė elektros vielas, palikdami vi
są jos apgyventą pilį tamsoje ir 
grasino padėsią bombą prie jos 
viešbučio.

Teismo salėje kaltinamieji už-, 
puolė policiją, iš gatvės prisidė
jo dar daugiau šalininku ir kilo 
muštynės, kurias po kiek laiko 
laimėjo policija. Airijos res
publikonų vadai paskelbė, kad 
daugiau jie nepakęs jokių kara
liškos šeimos vizitų. Jie prane
šė, kad tie, kurie liudys prieš su
imtuosius, bus nubausti.

Policija pranešė, kad teismas 
atidedamas. Visi kaltinamieji 
vra slaptos airių armijos nariai. 
Respublikonai Airijoje reikalau
ja, kad šiaurinė Airija, kurią val
do Britanija, būtij prijungta prie 
Airijos.

SAIGONAS, P. Vietnamas, — 
Amerikiečiai siunčia dvi moteris 
iš savo WAC karinio dalinio. Jos 
apmokys vietnamietes dirbti ka
riuomenėj administracijos pos
tuose.

WASHINGTONAS. — Naujai 
paskelbtas prezidento pasiūly
mas padidinti paramą švietimui 
duos Illinois valstijai 47 milijo
nus dolerių. Iš tos sumos apie 
32 milijonai gali tekti Chicagos 
miestui.



Detroito Yiàiijienos
AR AUKOS ALTUI, AR VLIKUI?

Tuzinas Detroito visuomeni
ninkų sausio 10 d. susirinko į 
Lietuvių riAiriūS pasvAFstyti, 
kaip ateityje turėtų būti tvar- 
kbrriAš lėšų telkimas LiėtūVoS 
laisvinimo kovai. Susirinkimą. 
Wkvfêtè LB frėtf$to W !
p-kas VIAdàs ^aųža. Pítriúrifri- 
kâvo Jurgíâ &Tikâife, ri sèkfétò-i 
rfum buvòpakviestaã Pètráfc tPa- 
fèrijuk

J. Mikaila reikalą paaiškino 
maždaug taip: Vlikas turi sav’d 
įgaliotiriiuš Kanadoje ir kftòáè, 
pasaulio šalyse, kririe telkia lė
šas Tautės Fondui. JAV-se aukų 
teikimu iki šiol rūpinosi ir tebe
sirūpina Amerikos Lietuvių Ta
ryba. ji dalį surinktų pinigų 
skiria Vlikui, bet ne visada pa
kankamai. Apsijungusio Vliko 
darbai reikalaus daug daugiau 
lėšų, negu iki šiol. Vlikas turi 
savo įgaliotinius ir šiame kraš
te, bet jie iki šiol didesnės pi
nigų rinkimo akcijos neišvystė. 
Kaip tik šį savaitgalį Čikagoje 
vyksta posėdžiai dėl Vliko-Àltó 
lėšų telkimo išsprendimo. Mes, 
detroitiškiai, pasakykime savó 
nuomonę Šiuo klausiniu.

Nuomonę pasakė, kai kurie 
net po kelius kartus, sekantieji: 
dr. Vladas Bublys, (Eugenija?) 
Bulotienė, Jonas Gaižutis, Vy
tautas Gurka, J. Mikaila, Anta
nas Musteikis, Antanas Naru
ševičius, V. Pauža, Pranas IPol- 
teraitįs, Vladas Selenis (atstova
vęs spaudą) ir Vacys Uroonas. 
Stasys Garliauskas (spaudos at
stovas), P. Pagojus ir Čia rašan
tis savo nuomonių nepàreiskè. 
Dauguma gi pasisakiusiųjų bu
vo už tai, kad Vliko ir Alto vir
šūnių žmonės susitartų, kad 
įsteigtų vieną fondą laisvės by
lai vesti, ir tiek lėšoms telkti tiek 
joms naudoti turėtų lygų balsą. 
Svarstant klausimą, kas bus, jei
gu didieji nesusitars, kai kurie 
Aiūlė Vasario 16-sios proga au
kas rinkti dviem sąrašais (Vli- 
kui ir Altui atskirai), bet dau- 

fguhia patarė uedrumsti Vasario 
iMios ‘minėj brillóse hušišlėvėjii- 
•siòs tvarkoš. Bent jau íiais frie
rais! “Vieri’ó fondo “rezoliuciją 
pavesta surièdaüóti A. Naruševi
čiui, V. Paužai ir P. PolterAfčiiii 
ir pasiųsti politinėms viršūnėms.

Vienintelis asmuo, siūlas vi
siškai skirtingai, negu kiti, bu
vo Antanas Musteikis. Jo ma
nymu, visas lėšas turėtų telkti 
Bendruomenė ir savo nuožiūra 
dalinti tiems, kam rėikia. Deja, 
jis nesulaukė nei vieno pritarėjo.

Reikia pasakyti, kad šis susi
rinkimas praėjo tikrai kultūrin
gai ir ffėišvifto į politihį cirką, 
kokių ‘eSAmė ttfrėję Dloco susi- 
rihklmtiose daugelį WftU, kai 
būdavo kalba apie lėšų telkimą.

Wl ^B-OS Ü-

ífáiñiüi ftraà a'W’éáti ir at&auWa- 
rifa 1 j^âVara.

bvftieííWft Çfertfceriy hfèly 
"Čiurlionis" Detroite

Jeigu būčiau clevelandiškisj 
tài pròfestuòdaihás Sàúkté sauk- 
čiati! Lograi 25-rių frtetų am- 
žiaus sulatikęs LfetuVių Tàütinió 
Meno Ansamblis ^čirirličnis”, se
kančią dieną po gimtadienio nė 
Clevelande duoda koncertą, o De
troite. Juk tai pažeminimas lie
tuviškai kolonijai, kuri čiurlio- 
niečius per paskutinius perikio- 
liką metų prilaiko ir palaiko, 
atiduodama visus savo gražiabal
sius! Bet... Taigi, net du tie 
“bet”. Pirma, kad nežinau, kas 
kàltAs, jog čfurlibniėčių sidabri
nės sukakties koncertas ClėVe- 
landė yra nukeltas bėrie į gegu
žes mėnesį (hz savAitės, manau, 
sužinosiu ir tikslią datą) ir ant
ra, kad nesu člevelandiškiS, o 'de- 
troitiškis ir čiurlfhhiečių manó 
miestui teikiama garbe džiaug
te neatsidžiaugiu.

Atsivertę LE 4-jį tomą skaito
me: ../“Čiurlionis’, įkurtas 1940 
I 15 A. Mikulskio prie Vilniaus 
šaulių rinktinės”. Po 25-rių me
tų ir vienos dienos tas pats mu
zikas A(lfonsas) Mikulskis, fi
zine išvaizda mažai kuo pasikei
tęs (nes senti neturėjo laiko...), 
su magiška lazdele švaistysis 
priešais šių laikų čiurlioniecius. 
čia įspėsiu, kad ne operų iš
traukas girdėsime, ne pramogi
nę muziką, o liaudies dainas ir 
kanklių skambesį tautiniais mo
tyvais. Naujame repertuare bū
sią paliktos tik kelios grynai 
z<čiuriiometiŠk0š” dainos, tradi
ciškai riuò pat įsteigimo dainuo
tos per bòlãérikmèt], vòkíetme- 
tį, pokarinėje Vakarų Europoj ė 
Tr Âriierikôs žėfhėje, Šimtų širii- 
túóSé kónèériu. Didzióji gi dâ- 
lis iėpertuaro bris visiškai riàú- 
ja, paruošta didžiajam sŪkAk- 
tàviniárii koncertui detfėlande. 
GSryriòà próirimós bus Apie £lvi 
valáridàs.

Buvo skelbta anksčiau, kad 
koncertas* prasidės 7 v. vak., Lie
tuvių namuose. Rengėjai — Da
riaus-Girėno klubas — prašo pa
stebėti, kad kóhcéfrfas prasidės

Matėhiatikas Jonas Valukonis (nusigręžęs nuo kameros) ir žurnalistas Vladas Mingėta dali
nėsi įspūdžiais Detroito Lietuvių namuose surengtoje Algimanto Kezio foto parodoje.

» Nuotrauka Jorio Gaižučio

DLND-jos metinis 
susirinkimas

Detroito Lietuvių Namų Drau
gija metinį visuotinį narių susi
rinkimą šaukia š. m. sausio 31 
d., L. namuose. Kaip žinome, na
riais yra visi asmenys bei orga
nizacijos, Lietuvių namams da- 
Vę hėiyiažia'u 1'00 dolerių pAskòl^.‘ 
Pagal statutą, bus šiame susi-t 
rinkihi’e įrritihkta dalis direkto
rių tárybós barių. Taipgi bris 
paaiškinta dabartinė riamų fi
nansinė būklė ir daromi ateities 
planai. Neužilgo bus išsiunti
nėti pakvietimai visiems DLND- 
jbs riáriahis, kriritfdše bus išskai
čiuoti ir víài dienotvarkės punk
tai.

Savo naminę Vàístv spintelę n 
nepaprastai švariai ir tvàrkiifàil 
laikyti, kaip Šiame vėfrdetyĮe p® 
ta: išimti visas bonkutes ir ilmvi 
lentynas; patikrinti visus vtn 
kad neįvyktu klaįdę, nes vaisW 
maišymas gėli būti fatališkas, pi 
rinti, kokię vaistu trūksta ]r tuos 
pildyti kad būtum bet kokiam i 
kėtumui paeirunšęs.

.jS-TAS
IS TOL! IR ARTI

■y! didefl fr^-^^atAlįnuskįfrto įnnld^Ą

ūdų patyrimas *

'l’OZAS NAUJOKAITIS
4 5-9209

Jr. ¿ tL-'Vy.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . ...................  $3,00
3. M. Zošienko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........... .. $2,00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. _____ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTÔ-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSAÑDRYNAS, 430 pusi...............  $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .........   $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .......  _ .... ... .................................$6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ____ ___ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .... .........     $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠI R VOK AS, 228 pusi.__ ...... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, <40 pusi.,____ s___ ___________  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......  $5.00
16. Alfonsas Nevardauskąj, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ___.._... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGįA. ________ __________ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pūsi. _____________...___ ...___ 4------------- ------- ____ $2.50

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 Sõ. Halsted St, ChWó, Ill, 60608

punktualiai it vėliau atėjusieji 
į salę riebus įleidžiami vidury 
dainos ar kanklių muzikos išpil
dymo. Be to, biletų kainos yra 
nustatytos vienodos visiems (3 
dol. suaug. ir 1 dol. jaunimui, 
balkone), tad anksčiau atėjusie
ji gaus ir geresnes vietas.

Po programos bus šokiai, gro-1 
jant V. Petrausko “Atžalynui”, 
lietuviškų valgių bufetas ir Vo
kiškas Alus iš statinių (žemuti
nėje salėje), jauni ir seni turės 
progą pasilinksminti kartu su 
čiurliorifečiais.
. Neabejojame, kad kanadiškio 
Windsoro lietuviai koncerte da
lyvaus visi. Gavome žinių, kad 
keletas tautiečių atvažiuos ir iš 
Londono apylinkių.

Pilys — iš rąstų, akmeny 
ar plytų?

¡Prieš keletą metų iš P. Ameri
kos atvažiavęs filmų ir teatro 
iriėftniihkas Edvardas Vasiliàus- 
kas retkarčiais patalkina sceno
je Liėtu’vių riaiririose ir kaip re
žisierius, ir kaip dekoratorius. 
Ką d Aró, — daro su atsidėjimu. 
Antai, hėšeriiai jis išpuošė sce
ną, minint A. Smetonos mirties 
sukaktį. Rašiau apie įdolnų sėe-

irių vadovai man praneša, kad 
ALB žinios apie jų Ñ. Metų su
tikimą buvę ne galutinės. Esą, 
dalyvavę arti 300 žmonių, o pel
no likę ne Šeši, d septyni šimtai. 
Šie pinigai būsią (panaudoti Lie
tuvių namų įsiskolinimo (hipo
tekos, morgrčiaus) sumai ma
žinti.

Jūry skautài ruošia 
kauki y balių

Detroito jūrų skautų tradiri- 
riis vakaPaS-balins įvyks kausto 
30 d. Lietuvių namuose, šį kar
tą publiką kviečia sti kaukėmis, 
kurių penkias geriausias prė- 
mijtros. Kaip vikA'da, salė bus 
nepaprastai gražiai, fantastiškai 
išdekoruota. Bus išpildyta hu
moristinė programa, šokiams 
gros “Atžalynas”. Pradžia 8 vai. 
vakaro.

Balio metinis susirinkimas
Ralfo 76-to sk. metinis visuo

tinis narių susirinkimas įvyksta 
Lietuvių namuose sausio 24 d. 
Pradžia 12 vai. Valdyba kviečia 
kuo daugiau visuomenės atstovų 
jame dalyvauti ir išrinkti veiklią 
valdybą 1965-siems metams1. 
Apie dabartinės v-bos veiklą bus 
padaryti smulkus pranešimai.

Dariaus-Girėno kl. 
susirinkimas

Įvyksta L. namuose sausio 24 
d. ir prasidės 12:30 vai. Susi
rinkimas irgi svarbus, visuoti
nis, metinis ir ta proga bus ren
kama nauja valdyba.

Valgykla vėl kitose 
rankose

Lietuvių namų valgykla šio- 
mis dienomis perėjo vėl į kitas 
rànkas. Ją perėmė p. Salomėja 
Rimšiėnė, patyrusi šeimininkė,

•SKAITYK KASITO

lirtunài taipgi perka 
ir progas orimo tktaiper

NAUJIENAS
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gerų valgių gamintoja. Valgi mūsą 
Ta Atidarą kiekvieną šeštai buvo 
ir sekmadienį nuo 12 vai..

Alfonsas M Petw
už ar

Atvažiuot V. Žukauskas i
Ak'tori ús-li uniòrist Aš Vitalis

Žtikėtiškas iš Niųfòfkò, ‘dAlyváris 
šv. Ahtâriô patėvij’ėš ‘ch'bro rėn- 
giàYnahre 'koricėrtė vašArib 20 d. 
Lietuvių riariiriosė. Ch'o’rAs gi, 
be kAikūrių riirijų ‘dairių, į fė- 
pėrtuėrą įtrriukęš it p'erilAi tiėk 

riės papuošimą, bėt nepamiriėjAu1, ėrituziazriio si!i kėlusią “Sub’Atė- 
kad tai fe. Vasiliausko darbas1, 
riės rengėjai nepasakė. Bet šiš 
jau AntrA'ėilis dalykas.

Pereito balandžio Í8 d. nebli- 
tuanai minėjo V. Krėvę ir ta pro
ga inscenizavo jo “Gilšę”. Re
žisierium ir dekoratorium kaip 
tik buvó E. Vasiliauskas. Balan-1 
džio 23 d. Naujienose nusiste
bėjau, kaip galėjo legendariniais 
laikais (prieš, gal būt, tūkstan
tį metų?), lietriviškų pilių sie
nos būti iš tašytų akmenų, ko
kias E. Vasiliauskas nutapė, kai 
tuo laiku, pav., skandinavai, sta
tydavo jas iš rąstų ? Po to mano 
pasišaipymo, deja, niekas neat
siliepė ir buvau jį visai pamir
šęs. Tik, kai jau šių metų pra
džioje E. Vasiliauską susitikau, 
tai ir gavau pylos. Sako, jei ką 
darau, tai galvoju, susipažįstu,’ 
apsiškaitau. Girdi, lietuviai pi-‘ 
lis statė tik iš tašytų akmenų ar-’ 
ba plytų, vistiek, istoriiiiais ar 
“priesistòriníais” laikais. Prie
žastis — paprasčiausia: pàsida- 
ryti plytas jie tnokėjo, o nuzulin
ti akmenį į akmenį — irgi nebu
vo sunku. Medžiui gi nukirsti, 
suplauti, nutašyti — reikėjo me
talinių įrankių, kurių kaip tik ir 
neturėjo. Kaip su skandinavais ? 
Su jais — kitas dalykas. Vikin-

in 
uh

i i

^Detroito skautai, sueigos metu Liėfrivių Namuose pâstàté 'ka'lėdiriį vaizdelį 1965.11 
Núofràtika Jorio GàizàS

lę”, kuri Lietuvių nâmüose tie- 
sibg Tubas kėlė, Deja, ta pati 
“SribAtėfė” Niujorko Pasaulinė
je parodoje, kad ir tūkstanti eš 
choristų atliekama, nuaidėjo la
bai blanldAi. NeábèjbjáWe, kaà 
L. namų salėj ė ji Vėl gėtai skam
bės.

gai vartojo žalvarį ir geležį... Ir 
dar daugiau dalykų apie aisčių 
praeitį man Ė. Vasiliauskas pa
pasakojo. Net bevek įtikino dėl 
tų pilių statybos. Na, “beveik”, 
tai dar nereiškia “visai”. Visgi, 
labai norėčiau spaudoje išgirsti 
iš kurio autoriteto, iš istoriko 
— ką jie mano apie lietuvių (ar 
prūsų, ar žemaičių, vistiek) pi
lių statybinę medžiagą 9-10-11-

Vasario 16-sios minėjimas
KAip visa'dA, yra réh'grámás 

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro, šįmet jis įvyksta va-' 
sario 14 d., sekmadienį. Nors ga
lutinių žinių dar negavau, bet 
manau, kad vieta bus ta pati, 
kaip ir per daugelį metų — Wes
tern High School auditorija.

JAu tikrai yra žinoma, kAd pa- 
griridih'ę kalbą pasakys Susivie- 
hijiriíò LiètuViU Amerikoje pre
sidentas, tèSfeiWkaS Povilas Dar- 
gis. Tai viehA Jžyiniarisių JAV 
lietuvių asmenybių ir nepapras
tai geras oratòrius. Labai ge
rai, kad DLOC’o valdj’ba p. Dar- 
gį pasikvietė.

Ne Berženas ir he Gedutis
Pereito ketvirtadienio (sau

sio 7 d.) Naujienose mano kor- 
joje viena pavardė net keliose 
vietose rašoma klaidingai. Turi
būti ne feerzėnas, o Berženas ir 
ponia Befžėnieriė. Kitoje kor-jei 
ten pat, jau aiški korektūros 
klaida: vietoj Gedutis, turi būti 
Alfonsas Geidutis.

Nuotraukos—Jono Gaižučio
Dar neįgudęs nuotraukas Nau

jienoms siuntinėti, į sausio 7 d. 
laidą pasiunčiau dvi, vaizduojan
čias lituanistinės m-los kalėdinio

12 amžiuose?

Ir inžinieriam gerai baigėsi
Torius pačiomis ALB radijo 

trarisliacijų žibiomis, savaite 
anksčiau paskelbusiomis, kad 
Lietuvių Namų d-ja turėjo 600 
'dol. pelrio iš N. Metų sutikimo, 
frižihiėriai irgi baigė sri peiriu.

N. Metri suUkririó ¡ bailūs da
vęs 290 dol. Bėję, Lietuvių na-

pobūvio momentus, ir pamiršau 
tų nuotraukų Autorių. Nuotrau
kos buvo dArytos mūsų Atsida- 
Vusio fotò-reportèrio, Jono Gai
žučio. Tai vyras, kuris eiriA į 
kiekvieną lietriviškų parengimą, 
iš visų salės ir scenos kampų fo- 
tò^râfrioja ir, pats išaiškffi^š, pa
dalina šriaridos feèh®ÀdarbíAritô. 
'GbH>. Joną ’Gaižutį, riž pàvàrdés 
praleidimą — atsipbaSau.
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'Everybody should be a Newspaper boy,”says Yogi Berra
<4į was. And I beliėve it develops 
traits that Will be important Wheth
er you’re going to be a ball player 
or a corporation president.

“It teaches dependability, for one 
thing. I know it isn’t easy to get 
those papers aroúñd when the 
weather’s mean, but those kids 
do i,t.

“(Trying to hit 80 or 40 front 
porches every day with folded pa
pers never hurt any kid’s pitching 
arm, either.)

'‘Being a newspaper boy teaches 
you to be A good businessman too. 
You learn how to handle money and 
to save some—-¡is so many of these 
boys do by buying U. S. Saving^ 
Bonds regularly.

“The dollars they save in Bonds 
might help put them through col
lege someday. Right now, they help 
Uncle Sam keep our country strong.

“I’m proud to have been a news
paper boy. It’s a big job.”

Keep freedom in your future with

Viei

U. S. SAVINGS BONOS
Th» UJiL Government does not pay for this advert^’.^g. The Tretuury }Dept. 
thanks The Advertising Council and this nejsspaper for their patriotic support. Mrm

NÀU JIEN OS
1739 Sb. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VEIDU Į
Prikelk mane anksti, motule, 

tKol saulė dar už vandenų, 
pirma klykiančia žuvėdra, 

Aš jūron plaukti ketinu.

r Dar keli šimtai metą prieš 
¿Kristaus gimimą, lietuviai bu- 
|vo žinomi, viduriniuose rytuo
se ir kitur, kaip jūreivią tauta. 
Iš vikingų ir kitą jūrinią tautą 
jie išsiskyrė tuo, kad į savo 

gaivus pasiimdavo ir arklius. 
Mat, nuvežus kur prekes: gin
tarų, kailius, medą ir kt., kad 
geriau pardavus ar išmainius, 
teikėjo keliauti toliau nuo 
žandenų, o tokiose kelionėse 
būdavo “pirkėją”, kurie viską 
atimdavo ir nieką už tai ne
duodavo. Dėl to pirkliai savo 
ir prekių apsaugai imdavosi į 
laivus karius - ratelius, kurie 
juos sausumą kelionėse apsau
godavo nuo plėšiką.

i Neteko užtikti, koks likimas 
ištiko mūsą protėvią laivus. 
Kokia gamtos nelaimė ar prie
šai juos sunaikino. O gal jie> 
pateko sausumos valdovą ži- 

— nion ir savaime sunyko. Išliko
toja. Valgį mūsų šaunieji arkliukai, kurie 
na šešttuS buvo mažesni, bet patvaresni 
12 vai..
IfonsasNai Lietuvoje žemaitukais vadina-

už arabų veislės, šiandien jie

mi ir musą ūkininkams, sovie- 
||ta ubagais padaritiems, pade
cida apsiginti nuo bado: n ak ti
ñáis ir nedarbo dienomis ap- 
■dirba turimus mažyčius žemės 
■sklypelius. Ir taip padeda nešti 
Komunistų uždėtą sunkią bau- 
■džiavos naštą.
H Išnykus lietuvią laivynui, 
I pusantro tūkstančio metą iš- 
rgbluko istorijoje lietuvią tautos 

vardas. Kai maždaug 1000 me
ra po Kristaus gimimo lietuviai 
vėl pradėdami minėti istorijo-i 
ra, jie buvo atsitraukę nuo Bai
lios jūros į rytus ir pietus, ir 
prekybą varė sausumos keliais.

i valdovai 
Mindaugas, Gediminas, Algir- 

__ ias plėtė Lietuvos ribas, net 
|i Maskvos, mūsą Baltijos pa- 
Kje buvo leista įsitvirtinti iš 

nlosios žemės” atsibasftiu-
■ c items vokiečių kryžiuočiam^ ir 

kalavijuočiams. Nors Vytautas 
m savo kava rija nužygiavo 
|i Juodųjų jūrą, bet sumušęs

I įyžiuočius, neatsiėmė iš ją

į 1965. U F paskui mūsą 
«ó mižii

BALTIJA
lietuviškąją Prūsą žemią. Tvir
tinama, kad viduramžiais Lie
tuva buvo galingiausia valsty
bė Europoje, bet turėdama 
šaknis prie Baltijos jūros, ne
beturėjo savo laivyno.

1918 m. atstačius nepriklau
somą Lietuvą, kaip dabar se
rijoje straipsnią Lietuvos Pa
jūryje aprašo jūrą kpt. Bro
nius Krikštopaitis, Lietuvos lai
vyno reikalai sprendėsi labai 
pamažu ir sunkiai.

1923 m. sausio mėn. 15 d. 
Lietąvps savanoriai atkovojo 
Lietuvai Klaipėdos kraštą ir 
uostą. Tik dėl sumanaus vado
vavimo ir staigaus puolimo te- 
žuvo, apie 20 mūsą vyrą. Po 
sunkią derybų Klaipėdos kraš
tas ir uostas, kad ir su kai ku
riomis autonomijos privilegi
jomis, buvo ir kitų valstybių 
pripažintas Lietuvai. Tad šie
met sausio 15 d. sueina 42 me
tai nuo Klaipėdos grįžimo 
Lietuvai.

Klaipėdos mugė Chicagoj
šiai sukakčiai paminėti sau

sio 24 d. nuo 11 vai. Čikagoj 
veikiančios Lietuvos jūrinės 
organizacijos — Mažosios Liet. 
Draugiją, Lietuvos Jūrą šau
liai, Studentą Korporacija Gin
taras, Juodkrantės Jūros Skau- 
čią Tuntas ir Baltijos Jūros 
Jūrą Skautą Tuntas, Jaunimo 
Centre ruošia mugę, kaip klai
pėdiškiai sakydavo —jomarką.

Kiekvienas į mugę atvykęs 
turėtą sustoti ir susikaupti prie 
paminklo žuvusiems už Lie
tuvos laisvę. Įėjus į Jaunimo 
Centrą pirmiausia apsilankyti 
į jūros skautą tėvą komiteto 
valgyklą. Kas ir bus namuose 
pavalgęs, čia užuodęs įvairaus 
lietuviško maisto gardą kva
pą, atsisės ir sočiai bei skaniai 
pavalgys. Pavalgius — į ker
mošių, kur ras įvairią rank
darbią, drožinią, audinią ir ki
tokią įvairiausią 
Veiks laimės ratas 
šulinys.

šiai mugei labai
ruoštasi ir ji įvyks pirmą kartą 
Čikagoje. Skautininkės Gasne- 
rienės Baltijos Jūros Tunto 
būkle skautai piaustė, kalė, kli-

.pirkimą, 
ir laimės

ilgai buvo

INSURED

current dividend on Inveetment bonus
S 4ft% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
t 4 mtty Investment bonus suskaitom mokam 4!4% dividendą kas 
r pusmeti Ir ekstra 14% per metus ¡¡mokam pabaigoj 4 mėty.
į BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
I Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
įpo pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

Amenkos Lietuviu Tarybos, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Lietuvos Generaliniu Konsuly Chi- 
cagoje. ir Kanadoje — Toronte konferencijos dalyviai 1965 m. sausio mėn. 8 d. Chicagoje. Sėdi iš kairės j 
dešinę: Dr. P. Grigaitis, ALT Ris vicepirmininkas, Dr. J. Žmuidzinas, Lietuvos Generalinis Konsulas Kana
doje, L. Šimutis, ALT pirmininkas, V. Sidzikauskas, VLIK pirmininkas, Dr. P. Daužvardis, Lietuvos Gene
ralinis Konsulas Chicagoje ir prelatas J. Balkonas — Tautos Fondo Valdytojas. Stovi: T. Blinsfrubas, ALT 
vicepirmininkas, A, Rudis, ALT vicepirmininkas, Dr. VI. Šimaitis, ALT sekretorius, P. Dargis, ALT vicepir
mininkas, Dr. J. Valaitis, ALT vicepirmininkas, J. Audėnas, Vliko generalinis sekretorius, Dr. K. Drangelis, 

ALT vicepirmininkas, inž. E. Bartkus, ALT sekretorius ir J. Taląlas, ALT Finanšy sekretorius.
Nuotrauka A. Račkausko

Pasiryžimo dienos Čikagoje

sausio 8-9 d. atvyksta į Čikagą 
iš New Yorko Vliko pirminin
kas V. Sidzikauskas, Tautos 
fondo valdytojas prel. J. Bal- 
kūnas ir Vliko gen. sekr. Jz. 
Audėnas pasitarti ir pasiinfor- 
fuoti su Alto Valdyba ir Tary-

javo, dažė įvairiausias dėžutes, 
puodus, inkilus ir kitką.

Dr. Bylaičio namuose jūros 
skaučių Juodkrantės tunto se
sės ilgais žiemos vakarais pra
kaitavo įsirengusios įvairiau
sią raštą audyklą, puodą de
koravimą ir kitokią skautišką - 
tautišką rankdarbią dirbtuvę.

Kiekvienas mugės dalyvis 
privalėtą aplankyti ir Mažo
sios Lietuvos Draugijos spau
dos kioską, užsiprenumeruoti 
Lietuvos Pajūrį ar nusipirkti 
kokią knygą.

Kai jau kojose jausis nuo
vargis, užsukti į korporacijos 
Gintaras kavinę, pasilsėti ir at
sigaivinti. čia dar apsigalvo
ti, ar ko nepamiršta nusipirkti.

Kad mugė geriau pavyktą, 
be jau išvardintą daug darbo 
įdėjo jūrą skautininkai: kun. 
J. Raibužis SJ, Dr. Aglinskas, 
L. Knopfmileris, E. Vengians- 
kas, A. Butkevičius ir kiti. Ma
žosios Lietuvos Draugijos at
stovas Romas Bunlinas, jūros 
šaulią M. Maskvylis su J. Že
maičiu, Gintaro korporacijos 
Gint. Ñaucas ir daugelis kitą.

Visą šią garbingą jūros my
lėtoją ir darbininką 
pamatysime atsilankę 
dienį — sausio 24 d. 
vai. Jaunimo Centre.

Nekartokime praeities klai
dą ir nepriklausomam gyveni
mui kelkime Lietuvą su stiprio
mis lietuvią jūrinėmis jėgomis.

Stepas Paulauskas

ba bei kitą organizaciją vado
vybėmis bendrais organizaci
niais reikalais ir Lietuvos va
davimo klausimais, tuojau bu
vo sukviesti Čikagos Alto sky
riaus nariai, Čikagos Lietuvh] 
Tarybos, Lietuvią Bendruome
nės, Balio, spaudos, radijo ir 
kitą patriotinią organizaciją 
atstovai bei žymesni visuome
nininkai viešam pasitarimui ir 
pasiinformavimui pavergtos 
Lietuvos laisvinimo reikalais.

vaisius 
sekma- 
nuo 11

Standard federal
t J Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Prezidentas

VALANDOS:
Pirmai, Ketvirtad. nuo 9 iki
Antrai, Penktad. nuo 9 iki 
idtadlenj z nuo 9 iki 12 v.
IriiiadlenĮ — nedirbama.

8 v. v.

CICERO
Viskas eina normaliai. Jau 

naująją metą pusė mėnesio. 
Vietiniai susirinkimai; naujos 
valdybos pasižada dirbti ir ne
pailsti.

Raudonos Rožės Klubas, at
šventęs savo auksinį jubilieją, 
ranką nenuleidžia, turi prie 
valdybos sudarę komitetą veik
lai išvystyti. Aišku, kas dirba 
tas ir turi. Jery Kasulailis pa
rodys savo gabumus.

SLA 301 kuopa su pirminin
ku Stepu Paulausku nupšir-

Toks posėdis įvyko Don Var
no Legiono poste, 6818 So. 
Western Ave., didžiojoje sa
lėje, kuri vos pajėgė sutalpinti 
atstovus ir svečius. Tai buvo 
šeštadienio popietės metu. Pats 
informacijos darbas buvo at
liktas trejopu būdu. Penkta
dienio vakare tarėsi, diskuta
vo ir nutarė {išleisti bendrą 
Lietuvos laisvinimo veiksnią 
komunikatą, kurį spauda pa
skelbė atskirai, todėl čia jo 
turinio ir nekartosiu. Reikia 
tik pasakyti, kad jisai visiems 
dalyviams buvo išdalintas vie
toje. Juo pranešama, kad 
veiksniai nuoširdžiai tarėsi ir 
visais klausimais susitarė ir 
skelbia lietuvią visuomenei bei 
prašo paramos tolimesniems 
laisvinimo kovos darbams su
telkti daugiau lėšą, nes darbai 
ryškėja ir didėja.

Garbės prezidiumą sudarė: 
V. Sidzikauskas, L. šimutis, 
gen. kons. dr. P. Daužvardis, 
gen. kons. Kanadoje dr. Zmuid- 
zinas, J. Jasaitis,- dr. P. Gri
gaitis.

Atidarydamas pasitarimą, 
Alto pirm. L. šimutis pasi
džiaugė, kad taip gausiai atsi
lankė spaudos ir radijo atsto
vą, ¡kurią matėsi per 50 as- 
meną, ją tarpe daug redakto- 
rią ir spaudos bendradarbią, 
įskaitant ir šešis Lietuvią žur
nalistą Sąjungos centro valdy
bos ir skyrią atstovus. Paskui 
jisai pareiškė, kad Vlikas da
bar yra sujungtas bei sustip
rintas. Dabar juo galės pasi
džiaugti visi geros valios lie
tuviai; džiugu, ikad visi lietu-

viai tremtyje vieningai galvoja 
ir sutaria pagrindiniais Lietu
vos laisvinimo klausimais. Tai 
labai svarbūs ir reikšmingi nu
tarimai ir susitarimai. Ją bijo 
mūsxj priešai, — fcako L. ši
mutis, — bet jie kelia mums 
drąsos ir ryžto toliau sutarti
nai ir vieningai kovoti dėl lais
vos ir nepriklausomos Lietu
vos! <

Pranešė ir apie vakarykščius 
nutarimus, padarytus dalyvau
jant mūsą diplom. atst., Vliko, 
Alto ir Liet. Bendruomenės 
vadovybėms. Ją buvo susitar
ta dėl akcijos, lėšą telkimo 
ir Lt.

Vliko pirm. V. Sidzikauskas 
pareiškė, kad apjungtas Vil
kas pasijuto žymiai stipresnis 
ir todėl savo laisvinimo veiklos 
darbus galės daugiau išplėsti ir 
pagyvinti, nes turės visą lietu
vią vieningą paramą ir talką. 
Jisai priminė ir Tautos fondo 
valdytojo prel. J. Balkūno dar
bą ir pareigas, kad reikės lie
tu vi L] visuomenei daugiau pa
sispausti ir aukotis lėšą sutel
kimo reikalui, reikšdamas vil
tį ir tikėjimą, kad sujungtomis 
ir vieningomis jėgomis bus vi
siems lietuviams . maloniau 
dirbti ir atsiekti geresnią re
zultatą. >

J. Jasaitis, LB JAV CV pirm., 
pareiškė, kad dabar džiaugia
si visi ir pati bendruomenė. 
Ateityje pramato didesnią dar
bą, vilties ir pasitikėjimo lie
tuvią bendru sutarimu. Iš to 
turėsime visi naudos ir sėk
mingą darbą.

Pirm. L. šimutis vėliau leido 
pasisakyti spaudos atstovams, 
kaip jie žiūri į pasakytus žo
džius ir padalytus susitari
mus. Vieni iš ją klausinėjo apie 
santykius su Lietuvos kultūri
ninkais, žmonėmis ir vyriausy
bės asmenimis. Kiti iškėlė Ryt- 
prūsią likimo problemas ir 
ragino Vilką dirbti ir ta kryp
timi, kad patys Rytprūsiai bū
tą įjungti į Lietuvos teritoriją. 
Treti pasidžiaugė tokiu vienin
gu susitarimu, kad ir pavėlin
tai, bet vistiek dabar bus ge
riau, negu buvo iki šiol. Kuo-

met maži užsispyrimai ir as
meninės ambicijos trukdė vie
ningai galvoti, planuoti ir 
dirbti. Didelis slogutis nupuo
lė nuo lietuvią pečiu. Spauda 
ir radijo tai stipriai pabrėžia 
ir kartu nuoširdžiai džiaugiasi 
pasiektu susitarimu ir ateities 
vieningu darbu Lietuvos va
davimo darbuose. Linkėjo ge
ros sėkmės ir našaus darbo 
kaip Vlikui ir Altui.

Įdomią minčių pareiškė 
spaudos atstovai, būtent: Jz. 
Pronskus, Ign. Andrašiūnas, 
Ant. Gintneris, V. Zalatorius 
ir kiti. Pabaigoje buvo praneš
ta, kad į Čikagą šio mėnesio 
pabaigoje atvyksta iš Romos 
popiežiaus atstovas vysk. Sa- 
more, kuris labai daug yra pa
sitarnavęs lietuviams Romoje. 
Jį žada iškilmingai sutikti. Ji
sai lietuviams sutiko pasakyti 
savo įspūdžius ir arčiau bei 
plačiau susipažinti su lietuviais 
ir ją kultūriniais laimėjimais 
Čikagoje.

Paskui atstovai buvo pa
kviesti į žemutinę salę bend
riems užkandžiams. Tenai po
rą valandą buvo pasikalbėta, 
pavalgyta ir padaryta nuotrau
ką spaudai. Vėliau tenai at
vyko ir Čikagos skyriaus Alto 
nariai, kurie turėjo savo at
skirą posėdį. Tada visi laukė 
jau benrdo posėdžio, kuris 
prasidėjo ten pat Don Varno 
salėje lygiai 4 vai. (B. d.)

Antanas Gintneris

džiai remia Naujieną mašiną 
fondą: vėl sudarė $30. Naujos 
moderniškos mašinos laikraš
čiui reikalingos taip, kaip li
goniui naujas kraujas.

\ Draugystė Lietuvos Kareivių 
turės savo metinį susirinkimą 
sekmadienį, šio mėnesio 17 d. 
Naujas iždininkas K. Genis už
ims savo postą. Beje, K. Genis 
turi pareigas mokyklų tarybo
je, tad šį pavasarį įvyksta rin
kimai. Lietuviai, žiūrėkite, ne- 
paleiskite savo tautiečio, antrą 
terminą turi laimėti! Kaip ten 
bebūtą, savus žmones turėti 
valdžioje yra garbė. J. F. Kim- 
bark, ilgametis pareigūnas; M. 
Masiliūnas, parką komisijone- 
rius; K. Genis, mokyklą tary
boje; policijos departamente L. 
Gasiūnas, o kadaise ją būta 
net septynių; bepaliko Ben Tu- 
maviče, C. Rakašis, P. Gražu
lis, sveiki pensijonieriai.

Labai nemalonu kalbėti apie 
mirimus. Senąją metą pabai
goj ir naująją pradžioj mirtin
gumas labai pasižymėjo. Lai
dojimo koplyčios yra trys ir 
visos buvo užimtos. Petkus tu
rėjo net koplyčią skolintis iš 
P. Vancės. Gerai kai kaimynai 
palaiko gerus santykius savo 
tarpe.

Na, su išauštančiu pavasariu 
reikia tikėtis daugiau sveika
tos, bet tas laukiamas pavasa
ris dar ^tolokai. Priseis dar 
sniegą kasti ir ausis pašalti, 
bet kam to reikia. Juk yra šil
tą kraštą. Deja, nevisi ir jais 
pasinaudos. Na, tebūnie kaip 
yra. Cicero D.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

■< *** a.
ĮaiiMP/ 
ĮŠAVINCS’ MES MOKAME

—-ĮSAVINI'?/ /

\\ ant visu 
Daugiau kaip 50 metu sąskaitų y|J 
sąžiningai patarnaujame À
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 

‘ agentūroje

August Saldukas, 

Jlllll’ * Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Gamyba ir jos vaisių paskirstymas

Goldwaterio kapituliacija
Republikonų nacionalinio komiteto pirmininkas Dean 

Burch atsistatydins ir jo vietą užims Ray C. Bliss, re
publikonų pimininkas Ohio valstybėje.

Pranešimą apie Burch’o rezignaciją padarė Barry 
Goldwater, buv. republikonų kandidatas į JAV prezi
dentus,. kuris jį pasirinko nacionalinio komiteto pirmi
ninku San Francisco konferencijoje. Goldwateris nutarė 
jį ir pasalinti, nelaukiant nacionalinio komiteto susirin- 
kimo, kuris įvyks ateinančią savaitę Chicagoje.

Tai bene vienintelis toks atsitikimas Amerikos poli
tinių partijų istorijoje, kad partijos pirmininku išrinktas 
asmuo yra iš tų pareigų Šalinamas, vos dešimčiai savaičių 
praėjus po prezidentinių rinkimą.

Dean Burch turėjo “teisę” pasilikti savo poste iki 
1968 ra. nacionalinės konvencijos. Bet dauguma republi
konų vadų reikalavo, kad jisai pasitrauktų tuojau — 
arba kad jisai būtų išmestas.

Tikrumoje šis reikalavimas buvo nukreiptas prieš 
Goldwaterj, kurio užsimojitnas patapti JAV prezidentu 
pasibaigė katastroftngū republikonų partijos pralaimė-' 
jimu. Goldwaterio pranešimas, kad Buroh rezignuoja, 
tikrumoje reiškia jo paties kapituliaciją.

Naujasis pirmininkas Ray C. Bliss, kuris perims pir
mininko pareigas balandžio 1 d., yra gabesnis ir daug 
daugiau patyręs politikoje žmogus, negu Phoenix, Ari
zona, advokatas Burch. Republikonų partijos šulai, kurie 
kovojo prieš Goldwaterj, sakosi esą patenkinti. Jie tikisi, 
kad Bliss’o vadovybėje republikonų partija atsigaus, su
stiprės ir bus pasiruoŠiusi kongreso rinkimams 1966 
metais ir, dar labiau^prezidento rinkimams 1968 m.

Jie labiausia pabrėžia, kad republikonų partijai rei
kia naujo “veido”, naujos “išvaizdos” (“image”). Gold- 
wãteris partijos veidą taip sumurzino (politiškai), kad 
patys republikonai nebenori jo matyti, h* nebeapsimoka 
jį prausti; turįs būt višai kitas veidas. Juo ir būsiąs 
Ohio politikas Bliss.

Iš tiesų, jo ir išvaizda kitokia — storokas ir risa 
galva trumpesnis, negu Dean Burch; ir kai kurios jo 
idėjos žymiai skiriasi nuo to Arizonos advokato. Bliss, 
pvz. graudento savo partiją Ohio valstybėje neagituoti 
už “darbo teisės” šūkį, paneigiantį darbininkų unijas, nes 
tai sukelsiu organizuotų darbininkų sąjūdį prieš re*' 
publikonus.

Tačiau didelei politinei partijai to neužtenka. Jai 
reikia turėti aiškų ir rimtai pagrįstą nusistatymą bent i

Prež. Lyndon Banes John
son sakosi siekiąs sukurti Di
džią Draugiją (Great Society)*, 
ši j© idėja daugeliui neaiški 
Vieniems ji patinka, kiti žiūri 
į ją skeptiškai. Giliau ją pa
diskutuoti bando žinomas žur- 
n alistas Walter Lippmann.

Straipsnytė, kuris prieš 
j etą dienų buvo išspausdintas 
Chicagos dienraštyje Sun -Ti
mes, jisai rašo, kad prez. John
son© skelbiama Didžioji Drau
gija reiškia daug daugiau, ne
gu rinkinį įvairių pasiūlymų 
žmonių gyvenimui pagerinti ir 
palengvinti šioje šalyje. Ji reiš
kia bandymą atidalyti “naują 
pastraipą žmonių valdžios is
torijoje^.

Lippmannas sako, kad iki 
šiol Amerikoje buvo manoma, 
jog klausimas eina tik apie pa
gaminamų gėrybių paskirsty
mą tarp paskirų žmonių ir vi
suomenės sluoksnių. Tie, kurie 
šituo klausimu ginčijosi, turė
jo galvoje mintį, jog tų gerybių 
kiekis pasiliks toks, koks yra; 
jei vieni gauna to ragaišio di
desnį gabalą^ lai kitiems ten
ka mažesnis. Dėl to ėjo ir te
beina kova*.

Šita mintis varžė amerikie
čių galvojimą, kliudė pažangą. 
Tik dabar, sak© Lippmannas, 
bandoma šituos siaurus galvo
jimo rėmus pralaužti. Užsimo
jo tai padaryti velionis John 
F. Kennedy, bet pirmą sėk
mingą žingsnį tąja kryptim 
padarė Jobnsonas, pasiūlęs nu
kapoti pajamų mokesčius, ne
paisant to, kad valstybės iždas 
kasmet rodo bilijoninius defi
citus.

Rezultate krašto gamyba pa
didėjo taip 
nepritekliai 
vyriausybės 
galvas.

Praktika įrodė, kad valsty
bės įsikišimas į ekonominio 
gyvenimo eigą ne tik nėra pa
vojingas dalykas, bet gali būt 
labai vaisingas. Atidaro nau
jus horizontus visuomenės atei
čiai ir sudaro galimybę Didžia
jai Draugijai kurti.

Mes ne kartą esame Lipp- 
manno idėjas kritikavę. Bei 
Čia jisai davė sugestiją svei-

žymiai, kad iždo 
paliovė varginę 
h’ visuomenės

kam ir konstruktyviam prezi
dento programos svarstymui.1 
Tik jisai klaidingai įsivaizduo
ja “atradęs Ameriką”.

Socializmas, 
kom unizmas ir L L

Lippmannas rašo:
“Ta prielaida (kad ragai

šis pasilieka toks pat, tik 
gali būt pakeisiąs būdus jį 
su piaus lyti) buv© centrinė 
socializmo ir komunizmo 
idėja. Bet tylinčiu pritari
mu ją priėmė ir naujieji rė- 
formininkai bei gerovės val
stybės propaguotojai. Mes 
matome tai šūkiuose "Nau
joji Dalyba" (New Deal) ir, 
"Teisingoji Dalyba" (Fair 
Deal). Vieni it antri galvo-

ja, kad kaladė ta pati, tik rei-, 
kia padalyti ją kitarp.”

i Klaida yra versti visus “iz^- 
mus” į vieną krūvą. Kas yra 
socializmas ir kas yra komu
nizmas, šiandien labai skirtin
gai suprantama^ Argi rusiškas 

i ir mongoliškas “socializmas” 
¡ yra toks pat, kaip Vakarų Eu
ropos = Švedijos, Norvegijos 
w Danijos?
i Leninas skelbė, kad kapita
listinį ragaišį reikia ne pada
lyti, © sutrempti į purvą — ir 
iŠ to puivo iškilsią “Laimės 
Rūmai visiems”!

Kuri demokratinė socialis
tų partija Vakaruose skelbė ką 
nors panašaus?

Kad tik žymus gamybos ife 
plėtimas bei padidinimas su
teiks galimybę pertvarkyti ge- 
resniais pagrindais visuome
nės santvarką^ yra sena Va
karų socializmo idėja. Bank
roto skolas paveldėjus, ką iš 
jų sukursi?

Lietuvoje tebėra, žemas žemės ūkio lygis
Kcį iškėlė deputatai įvykusiuose Tarybos posėdžiuose

Ptaėj. metų gruodžio 24 die
nos vakare, kai viso pasaulio lie
tuviai rinkosi prie Kūčių stalo, 
Vilniuje vyko A. Tarybos (So
vieto) vakarinis posėdis. Tribū
noje pasirodė įvairių apygardų 
deputatai ir tai, ką jie iškėlė, ką 
išryškino ar papildė» mums nu
šviečia pastarojo meto padėtį 
okupv Lietuvos pramonėje, že
mės ūkyje, kultūros, buities, sta
tybos ar transporto srityse.

Kalbėdamas apie pramonę, 
Vilniaus deputatas K. Mackevi
čius nurodė, kad mieste gami
nama produkcija eksportuojama 
daugiau kaip į 40 valstybių. To
je pramonėje pastebimi tokie 
trūkumai: atsilieka plataus pro
filio specialybių darbininkų ruo
šimas, kelia didelį susirūpinimą 
inžinierių ir ekonomistų trūku
mas, jauniems specialistams Vil
niuje trūksta batų.

V. Vazalinskas, atstovavęs 
Josvainių apygardą, kaip ūkio 
specialistas, žinoma, kalbėjo apie 
žemės ūkį. Jis pažymėjo, kad 
1964 metais daugiau, negu bet 
kada anksčiau, gauta grūdų, cu
krinių runkelių, bulvių, kukurū
zų. Pieno ir mėsos gamyba Lie
tuvos kolchozúbse ir sovchožuo- 
se padidėjusi apie 15%, gyvuliai 
gausiai aprūpinti pašarais. Svar=- 
biauši’h, pasak Vãzâlinskò, kad 

1 “bendras respublikos žemės

dauguma didžiųjų šių dienų vidaus ir užsieniu problemų. 
Prie gilesnio jų svarstymo republikonai dar nepriėjo, o 
tarp jų reiškiasi stambūs principiniai skirtumai. Ar jie 
galės būt išlyginti? Jei ne, tai veido pakeitimas, gold* 
waterizmui subankrotavus, nedaug tepągelbės.

ūkio lygis tebėra vis dar že
mas”. Vazalinsko nuomone, sie
kiant intensyvinti laukininkys
tę, visų pirma reikia ją aprūpin
ti technika, gi šioje srityje vis 
dar tebėra įvairūs trūkumai. 
Ūkiai neaprūpinami traktorių 
dalimis, menkai organizuojamas 
traktorių remontas. Pagaliau 
jis pasipiktino, kad vis dar atsi
liekama statant žemės ūkio ob
jektus.

V. čėsna (iš Laukuvos apyg.) 
diskusijose kalbėjo: buvo nuo
stolių derliaus nuėmimo metu> 
trūko organizuotumo, stokoja
me technikos, ypač mažai turiz
me grūdų kombainų, automaši
nų, atsarginių dalių. S. Rama
nauskas (Aluntos apyg.) nurodė, 
kad Molėtų rajone esama 34,000 
pelkėtų žemių, jas reikėtų nu
sausinti... Kiti deputatai paste
bėjo: žemdirbiai tikisi, kad bus 
išplėsti šlapių žemių nusausini
mo darbai.

Sritys, kuriose išdrįstama at
virai kelti trukumus, tai miestų 
ar kaimo statyba ir buitinio gy
ventojų aptarnavimo reikalai.. 
K. Mackevičius iš Vilniaus pri
minė, kad miesto vykd. komite
tas “pagrįstai kritikuotas” už ei
lės gyvenamųjų kvartalų užsta
tymą vienodais, pasenusių pro
jektų namais. Tai kenkia pasta
tų kokybei bei grožiui. L. Pet
ruškevičius (iš Veliuonos apyg.) 
vėl nurodė į nesklandumą sta
tybose. Kolchozuose statomi ti
piniai gyvulininkystės ir pan. 
projektai esą brangūs, ypač lė
tai statoma sovėhozuose. Klai
pėdą atstovavęs V. Kupčiūnas
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Kansas Universiteto dūdų orkestras buvo nuvažiavęs į Au 
Susirinko beveik visi Sydney Universiteto studentai, kad p 
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Lietuvių demokratų lygos susirin]
Demokratų Lyga apima vi

sus demokratiškus sambūrius 
ar klubus, kurie yra Čikagoje 
ir apylinkėse, pvz. Humboldt 
Parke arba Roselande ir kitur. 
Į Lygos susirinkimus atvyksta 
minėtų klubų atstovai, šį kar
tą, jų buvo keletas.

Susirinkimas įvyko Don Var
no posto salėje sausio 7 d. Su
sirinkimą atidarė pirmininkas 
adv. Ch. Kai, kuris pasveikino 
Naujųjų 1965 metų proga ir 
palinkėjo sveikatos ir sėkmės. 
Paskui buvo pagerbti mirusie
ji nariai ir veikėjai (M. Riba- 
šauskienė, prof. St. Kairys, L. 
Vanagaitienė ir Alg. Mackus) 
atsistojimu ir tylos minute. 
Egz. sėkr. inž. Alfe. Kerelis pa
darė angliškai platoką prane
šimą apie Lygos atliktus dar
bus 1964 metais. ’Pranešimo 
originalas buvo persiųstas gub. 
Kern erini.

Susirinkime aptarti keli 
svarbūs sumanymai. Pirmuoju 
ėjo pasiūlymas priimti laikiną 
Lygos konstituciją. Tai būtų 
lyg pagrindiniai Įstatai arba 
taisyklės, kaip, reikia organi-

aiškino, kad per 11 praėj*. metų 
mėnesių tebuvo perduota eksplo
atacijai tik pusė užplanuotų pa
statyti objektų. Kai kuriuose ra
jonuose, kaip Klaipėdos, pasak 
J. Kalvaičio, trūksta gyvena
mojo ploto, auganti pramonė ir 
atvykusių specialistų bei darbi
ninkų negalima aprūpinti butais. 
Trūkumai ir mokyklų statyboje 
— štai, E. Kazakauskienė pažy
mėjo, kad Lazdijų rajone 1965 
metais numatoma pastatyti tik 
vieną mokyklos priestatą su aš- 
tuoniomis klasėmis, o reikia 8 
priestatų su 58 klasėmis. (E)

zacijai tvarkytis. Tokią tai! 
lių projektas buvo pershi 
tas, išdiskutuotas ir priimi 
Vieną punktą reikia višši 
atsiminti, būtent, kad nJ 
norįs turėti balsavimo ll 
metiniame susirinkime, i 
būti sumokėjęs nario moli 
čius, o naujai įstojanliejil 
riai, tai turi sutvarkyti 301 
nų prieš metinį susirinki 
Kitaip vieni ir kiti nustojai 
savimo teisės. Tai reikia i] 
minti ir laiku susilvarkylįl 
greitu laiku žada pykti iri 
linis Lygos susirinkimas, I 
riame bus renkama naujai 
dyba ir t.t.

Nutarta sušaukti masinį! 
tuvių susirinkimą*. Reikia ii 
ncins išaiškinti, kad greitai! 
svarstomas Medical Carel 
tymas. Prieš jo priėmimai 
siūtoma vyriausybės proji 
labai yra nusistatę gydyt 
ir draudimo kompanijos! 
čia u atrodo^ kad šitas įsi 
mas, kuris palengvins (I 
mąsi senesnio amžiaus «i 
uė^ns^^ vistiek bus prW 
Bet lietuvių pareiga dabar I 
voli, khd šitas įstatymas! 
dar labiau praplėstas ir d 
liūtas.

Parengiamieji darbai I 
vyrkdomi. Nutarta tureli į 
lietuvių demokratų solidari 
vakarienę, kur būtų vi 
plačiau ir smulkiau išsiaii 
ta. Tam tikslui jau yra d 
aukų per $200. Nariai 1 
užsimokėti tik po $1. Aid 
kad vakarienėje dalyvausi 
100 svečių. Lieka laukti i 
niõ narių susirinkimo, M 
įvyks artimiausiu laiku. I
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M. Gelžinis

PROF. MORTENSENO 
LAIŠKAS VYDŪNUI

5
11); M. Hans Landschafl and Besiedlung 

lÂtauens in fruehgeschichtlicher Zeit 
(Ankstyvųjų istorijos laikų Lietuvos 
kraštas ir gyventojai). Baltische Lan
dė, leido A. Brackmann ir Carl Engei 
(Ostbaltische Fruehzeit, I), 1939> pusi. 
330-349,

12> M. Hans ir GertTud —Ôrts-
l^amen an d'er unteren Memel? (Vi
kingų vietovardžiai Nemuno žemupy
je?); Nachrichten der Akademie der 
Wissenschaften zu Goettingen, Phil.- 
histor. Kl.; 1941; pusk 303-312.

13) M. Hans Warum fehlt d&e ardens- 
žeitlichė deutsche Bauernsiedlung im 
B ai t i kam? (Kodėl nebuvo vokiečių

- ūkininkų kolonizacijos Pabaltyj ordi
no laikais?). (Goettinger Geographis- 
che Einzėlstudien 4.K NachriChteii d. 
Akademie <L Wissensch. zu Goettin
gen. Phil.dHist Kl., 1Q44.

14) M. Hans Fragen d&r nordn>est-
deutschen and Ftarfor-
tchunįį im tícltte dar [Qstfarschung 
(šiaure» Vakarų Vokietijos kdtošiza- 
^ijos ir krašto tyrimas ^ytų (Europos) 
tyrimų Mes©»; Nach& < Akadk < 
Wissensch. Goettingen Riil^titetor. 
Kl.; 1W<>ms1v37>.M

15)

16)

17)

18)

m

M. Hans — man ueber den Ña
men Preussen wissen Tnūesste (Ką rei
kėtų apie Prūsų vardą žinoti); Aróhiv, 
Goettinger Arbėitskreis leidinys, nr. 
47; 1951.
M. Hans, bendradarbiaujant Gertrud 
■=* Kants vateterliehe Ahnęn and ikre 
Umwelt (Kanto tėvo protėviai ir jų 
aplinka); Jahrbuch der Albertus - 
Universitaet, leidžiamas Goettingene. 
Tontas III, pusk 25-57.
M. Hans Kants Heimat and Familie 
(Kanto gimtinė ir šeima); Schick- 
s alsi i n i e I, 1954. šis žurnalas buvo lei
džiamas Klaipėdoje veikusio vokiečio 
Dr. Ottomar Schreiber, žurnalas po 
kelių numerių, mirus leidėju^ sustos 
jo ėjęs.
M. Hans ir Gertrud — Der Streit am 
die Beinigkehmer 4tLange Wiese” im 
Jahre 1626 als siediungskundiiches Do- 
kument (1526 m. ginčas dėl Beninkie- 
mių “Ilgosios lankos” — kolonizacinis 
dokumentas); Preussenland und Deut- 
scher Osten. Festschrift fuerv K. Forsb- 
reuter. 1958; pusi. 291-299.
M. Hans bendradarbiaujant — Atlas 
oestliches Mil t ei e ano pa (Vidurinės Ry
tų Europos atlasas). 1959.

20) M. Gertrud “ Beitraege zur Kenntnis 
des nordoestlichen Mitįelemopa am 
1W0. Erlaeuterungen zur Karte: Preus
sen und Livland um 1^00 (Pastabos 
dėl 1400 nu šiaurės rytų Vidurinės 
Europon Paaiškinimai prie žemėla* 
pio: Prūsija ir Livonija apie 1400 m.);

Zfeitschrift f. Ostfhrsdhung IX, 2/3; 
pusi. 333-361.

4. PONIA MORTENSEN NĖRA 
“NAUJŲJŲ ŠALTINIŲ” 1-JI ATRADĖJA

Profesorius Mortensen savo laiške tvir
tinąs, kad Bezzeiibergeris, Toeppen it kiti 
mažtietuvių praeities tyrinėtojai nežinoję 
“vėlesnio viduraiiižio ir ankstyvos naujo
vės šaltinių”, parędancių lietuvių koloni
zaciją Rytprūsiuose, ir kad lik jo žmona 
ir jis juos vėliau radę archyvuose stam
biais kiekiais.

Tikrenybė bet yra kita: net tris dešimt 
m. anksčiau, jau apie 1890 m., tam tikri 
žmonės žinojo tuos “įrodymus” ir “šalti
nius”, kurių suradėjos (Entdeckerin) ti
tulą savinasi ponia Gertrud Mortensen.

Tilžės gimanzijos mokytojus, vėliau 
vokiečių valdžios į profesorius pakletas 
Aleksandras Kuršaitis (gimęs 18^7 m. spa
lio 2 d. Kretingalėje, prof. Fridricho Kur
šaičio brolvaikis), didelis lietuvių kalbos 
mylėtojas, ant kurio pečių gulėjo stambi 
Tilžės Lilauische Literarische Gesellschaft 
veiklos dalis ii’ kuris visą savo amžių ty
rinėjo mažlietuvių praeitį, viename minė
tos draugijos parengime Klaipėdoj e, skaitė 
1892 m. gruodžio 29 d. paskaitą, kurioje 
jis pasakė:

“Es ist eine mehrfach aufgeworfene 
Frage, ob die Litauer, die in den Grėnzen 
Nadrauens, Schalauens und Sudauens 
wohnten, ursjpruengliche Einwohneí des 
Land’es seieii, oder ob diese erst vom Or
den nach Ausrottung der urspruengKchen 

(altpreussischen) Bevoelkerung aus Sza- 
meiten dorthin verpflanzt seton” (žiūr. 
Lit. rodyklę, N& 1). (Pakartotinai kL 
1© klausimas, ar Nadruvos, Skalvos ir Sū
duvos plotuose gyvenantys lietuviai yra tų 
kraštų autochtonai, ar jie/po to, kuomet j 
Ordinas išnaikino, autochtonus prūsus, bu* 
vo iš Žemaitijos atkelti.)

Korespondentas, paskaitos klausytojas, 
toliau rašo:

“Der Redner entschįeld sich nach dem 
Vorgange Toeppens dafuer, diese Land- 
schaften als urspruenglich v©n Litauern 
bewohnt anzusehen, weil die Zeugnisse, 
welche fuer litauische Kolonisation im 14. 
Jahm. sprechen, nicht ausreichend sind, 
eine so èinheitliche imd festgewurzelte 
Bevoelkerung zu erklaeren” (žiūr. Lit. ro
dyklę, Nfc 1>.

(Prelegentas, panašiai kaip ir Toeppen, 
yra galutinai atsisvėręs, lietuvius tuose 
kraštuose autochtonais laikyti, nes paliu
dijimai (įrodymai), kurie palaiko 14 a. 
lietuvių kolonizaciją, nėra pakankamai iš
aiškinti tokį gyventoji^ vienalytumą ir 
įsišaknijimą.)

Paskaitoje aiškiai minimi “Zeugnisse” 
(paliudijimai — įrodymai)^ kuriuos Kur
šaitis pažino. Jis juos net taip gerai pa
žino, kad jie nulėmė jo galutinį įsitikini
mą; nes, kaip iš paskaitos girdime, jis ne 
dėl to paneigė lietuviu kolonizaciją, kad 
ją jàti seniau buvo Vokietis Dr. Toeppen 
paneigęs, bet dėl to» kad Kuršaitį įtikino 
jam žinomi įrodymai (Zeugnisse), arba, 

kaip prof. Mortensen juos vadina - 
tiniai”..

Iš kur galėjo Kuršaitis tokių į 
turėti?

Jis ištisus dešimtmečius gyveno . 
ir kartkartėmis lankė Ragainę Piti® | 
Gumbinę, Įsrūtę ir visą Maž. Lietui® ~ 
asmeniškai pažino beveik visų teisui® 
kitų valdžios įstaigų valdininkus ir M® 
vų vedėjus. Todėl jis galėjo lengvai® 
visos archyvarijos prieiti ir, be abejo.® 
skaitęs, grupavęs ir visaip tyręs anuo® 
kumentus, į kuriuos ponia Mortense® 
po trisdešimt metų tepradėjo gilintis*®

Todėl ne ponia Mortensen* bet ® 
Sandras Kuršaitis yra pirmasis aura® 
tų dokumentų, kurie kalba apie koM 
lietuvių kolonizavimą Rytprūsiuose! t

Kuršaitis buvo nuo Littauische Ld® 
rische Gesellschaft Tilžėje įsteigimo (!B 
iki jos likvidavimo (1912) draugijos] 
dybos narys, vėliau ir jos pirmininkd] 
pačios valdybos narys buvo ir prof*] 
zenbergeris. Tad netenka abejoti, W 
nebūtų savo pažįstamam ir interesu 
darbų bendrui apie tuos šaltinius pfl 
nęs. Todėl ne tik vienas Kuršaitis, ! 
Bezzenbęrgeris pažino ponios MorM 
1920 m. “surastuosius” šaltinius jau j 
m., ir teigimas, kad Bezzenbergeris j 
nojęs anų liudininkų^ yra grubus M 
senų išmislas ir prof-. BezzenW! 
moksliško hutoriteto žeminimas.

(Bus daugiau)
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avęs į Ausin 
tai, kad įmi 
Jzika ir prieš

I DR. ANNA BALIONAS
AKIU. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLIS VgÒS
' PRITAIKO AKINIUS
2ÍA 63rd STREET

Ofiso tolei: .PRòipect 8-3229 
Rtzid. telef.: WAftròòk 5-SW6 
Valandos: ferédien nnò 10 ligi 12 W. 

"¿lyto ir nuo.7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
• ųjįįgyitfiku susitarus.

Ttl¿: ^Respect 8-1^17

DR.S.B1EZIS ,
I gydytojas ÍR CHIRURGAS 

3148 WEST 63td STREET
VaL: kas dieną po pietų 1*3; valę. 7-8 
¿ktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
; Rol: 3241 WEST 66th PLACE 

Wiérièi «public 7-7Üéi

DR. C. K. BOBELIS 
IfafSTŲ 'ir šlapumo takų 

'CHIRURGIJA 
PR M79S irta 312495-0533 

*i|BX LÍBERTY ŠT. R. 25 
ELGIN, ILLINOIS

Valandos pagal susitarimą

DR.PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET

Muz. Adolfo Moirdeikos netekus

rinkim:
Tokių tais 

ivo perski • 
is ir priim | 
reikia visit Į 
it, kad už g 
ils avimo b | 
trinkime, I I

i Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: 388-2233

OHSįO VALANDOS:
Firmad., ketvirtad. nuo 1^-4 ir 7—9, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

jy ąestadiėnj tiktai susitarus. ,

W»o Felèf.: Virgínia 7-0036 
arba 776-4269

I DR. T. DUNDULIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

'Akušerija ir moterų ligosI 4157 ARCHER AVENUE
n alio inol I OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
I Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet..s toj antie]!

vaikyti 301 ^^lįričjadienį pagal, sutartį.
į susirinki įj RE 7-6867
iti nustojai 
f ai reikia I 
įsi tvarkyli, 
a įvykti iri 
ir inkimás, I 
ama hatfjii

M. 6r. Gaižiūnas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Mindos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
tasdien. Šeštadieniais 1—4 vàl. p. p.

Trečiadieniais* uždaryta. r a K

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8844 West 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

ikti masinį
tą. Reikiai I ___  _________
kad miUi M“ nuo. 1—4 popiet ir 6—8 vai.

°1 E Ttpp ir ÍpcHíÍ iiwkrvta 
Lical Care į 
priėmimai
sybės pro> ÍRovehill 6-1595

Tree, ir Šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

statę gydyt 
ompanijoi 
id šitas įsi 
lengvins
amžiaus 
bus priifi

?eiga dabar . w
įstatymBsI *®AÜS ÍR KRAUJO LIGOS 

liestas ir

DU ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
M2, 7-9 pagal susitarimą, 

«“Kus trečiadeinius ir šeštadienius.
MARQUETTE ROĄD

DĮĮ. A. KA VALIŪNAS
2300 W. 51st STREET 

Wfcw: P*Ròipect 6-1 >75 
Rezid.: TRiangle 3-0281

i darbai Rvi 
rta turėti į 
ratu solidari S
r būtu vi 4-1818 RE 7-970Ò

PR 6-9801jkiau issiais * •
jau yra#

0. Nariai 6 
po $1. Ali 

ie dalyvaus 
ka laukti i 
'rinkimo, i 
>iu laiku.

A. Gintnd

ir 6—9 Vai. vàk. 
^tlLJWku^ pagal susitarimą.

ÍÍK. J. MEŠKAUSKAS
gydytojas ir chirurgas

VffiAÜS ÚGU SPEC.
I «54 WEST 71 « STREET 
tfMffloyai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
™ Ml vai. po pietų. Sėštad. nuo

^.Ireciadieniais uždaryta.

ÑEvída 8-7048

i DŪl M0ÑTVÍDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

~ j h Room 322 
vadina - j <oio west madison street 

ILL. 60624
i kasdien riúò Í0 ryto iki 

tokiu M r k Vàkàrais: pirmad. ir ketvirtad. 
L-»9IM iki 8 vai- vakaro.______

rrt CLIffsido 4-2896
gyveno^ p Wif.: WAIbrook 5-3099

S > k STRIMAITIS 
praktika ir chirurpija 

i ipeclaliai 
į •TOYTOJAS IR CHIRURGAS 
i 4444 SO. ASHLAND

daž. Lietis
visų teisu1

linkus ir
‘jo lengvi* aitėa dienomis priėmimo valandos***V*AAW v______ _____

Lu4 k val* vak- 
įųSr3geniais 2—5 vaL vak. 
į^JUieniais ir sekmadieniais už- 
r718* Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r, be abejft 
tyręs anu<4 
i Mortens^ 
ėjo gilinlk 

usen» bet 
m asís , 
>a apie kol? 
tprūsiuoset 

SBihU rujuau.,» auiržiu., ireoau.
įauische W hKį M ir 6-8 yah vak. Seštadie- I h VAI nr\ niAtii ii* Vifn Itzilrn 
įsteigimo JI 
) draugija 
jirminink^ 
vo ir prot 
abejoti, k* 
ir interdi 

altinius pi* 
Kuršaitis, ? 
mios Mo$ 
Itinius ja® 
enbergeris1

M. VYT. TAURAS
i dllrtJ f®Vo*TOJAS IR CHIRURGAS 
¡IS SU ' pdn pr,ktika/ >pee MOTERŲ ligos 

W«.2íS2 West S9th street 
[■«.! PR 8.1223 arba PR 6SS77 
' Pirmad., an trad.,_ trečiad.

* - p1?* u u-u vaju vaa. ocoLausv 
F ^4 vat no pietų ir kitu laiku 

pagal jsusitarimą.

fc v. P. TUMASONIS
v C H i R U R G A S 

; WEST Žlrt STREET
hlaf.: HEmlock 4-2123 k •'«id. talof.: Glbaon 84195 

KÍJJwíus pagal susitarimą. Dėl 
^skambintitelefonu HE4-2123 
f “«atsdiepia, tai. telef. ®I SBÍ95 kfr ^Įįrta GI S-6198,
1 847-5800; m. PR M250

„M V. VILEIŠIS ' 
grubus M i ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

k L TO WEST 35 STÉÉET
JĮalsted ir 35-os gatvių) 

gJz? Yàlatídos: kasdien 14 p. p. < 
¿SM vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
' ir sekmadieniais uždaryta.

Bezzenl 
iniinà». 
u)

Su JÜb susi^aztoriu tiktai 
prieš dešimt metų. Buvau jo 
nrimuo&e Ocferoj. Jisai tuomet 
drir buvri šv. Antrino parapijos 
i&žaiyŽEBs vàYgòniriinkas. Ta 
proga arčiau susipažinau ir su 
jo žrnon'a Abtanton Slibiriskai- 
te iš Kud. Naumiesčio. Pasi
rodo, kad ji buvo duktė knyg
nešio Slibinsko, kuris tuo lai
ku gyveno mano gimtiniame 
kritoite — Meištočše, K. Nau- 
toTè^Òto prieniiestyje, ant še- 

Sšiipės ¡kramto.
Velionis muz. Adolfas Mon- 

®e¥kri briVó gtoręs Vabrilų kai
rine. Sidabravo parapijoje, Pa
rite vėžio àriskrityje. ío girdimo 
data —• 1887 m. lapkričio 5 d. 
Lietuvoje išmoko vargoninin- 
Irariti. Tr tam darbui gerai pà- 
siruošes, jį išlaikė visą savo 

i 'gyvenimą.
Velionis į Ameriką atvyko 

191Ž m. Iš jpradžh] ’gyveno Uti
ca, N. Y., apylinkėje, paskui 
persikėlė į Spring Valley, Ill. 
Pinriojo Kario melu buvo Eu
ropos frontuose, Prancūzijoje. 
Grįžęs iš kario apsigyveno vėl 
pas dabartinį kun. prel. Deks- 
nį, bet jau Grand Rapids, Mich.

Tik 1924 m. atvyko į Cicero 
iri šiėje parapijoje darbavosi 
net *35 metus, o prie kun. prel. 
Ign. Albavičiaus apie 20 metų. 
Paskutinius penkerius metus 
buvo išėjęs į pensiją ir gyveno 
savo namuose su žmona. Už
augino ir išm'okslino dvi duk
teris: Mariją ir Teresę.

Muz. Adolfas Mondeika mirė 
gruodžio 27 d. ir gruodžio 31 d. 
buvo palaidotas. Koplyčioje ir 
bažnyčioje giedojo vargoninin
kų choràs ir fcolo Alg. Brazis.

DályVavó atsisveikinime ir 
Liet. gen. konsrilas dr. P. Dauž- 
vardis su žmona. Pamokslą 
lietuviškai pasakė kun. P. Pal
laba, ò ahgŪškai — kriri. À. 
Èákariaíiskas, SV. KaziiriiteiYt 
sėSfėiiį feàritelíoiiris. Pirmą “kàri- 
lá fèkô iriMyti 12 -1*5 lie
tuvių vargonininku, kririe at
giedojo vadiftaihá%5àvs GPegô- 
riijanines mišias už savo kole
gas nrifc. AWòIfo sielą.

Velionį nelaidojo Šv. kazi- 
mierio kapinėje, neš šeftria pa
sirinko Qiréeri óf Heaven mau
zoliejų,‘kuris yra prie Wolf ir 
R'tfokevtelt featvių kampo, tolo
kai į vatams. Mauzoliejus yra 
savotiškai įdomus. Jame yra 
palaidoti keli lietuviai. Tai la- 
hėi didėlis ir griažus pastatàs. 
Jàme yria palaidotas ir kardi- 
nofàs Sfri’tčh. Teri laidojimo 
kainos priklauso nuo vietos 
gerumo.

Prel. Ign. Albavičids paly
dėjo VelTčftį į matizoliejiį. Te
nai atlaikė koplyčioje paskuti
nes pamaldas ir karstą paliko
me. Tačiau mauzoliejaus ad
ministracija parodė visiems sti- 
sirinkusiems velionio vielą, kur 
bus jisai įdėtas į sienoje esan
čias Impías. Toje vietoje buvo 
uždėtas vainikas.

"šeima pakvietė pietų į Co- 
tungo /puošnų restoraną. Daly
vavo ^įpie 200 žmoriių.

Ir taip palikome amžianis 
taip toi’ėlą ir brangų žmogų, 
gerą ir ¡pavyzdingą lietuvį •— 
muziką Adolfą Mondeiką.

Ilsėkis r ainy bėję.
Antanas Gtnlneris

Londono skulptorius David Wynne padarė keturiy šokėjų ir daini
ninkų — beatties — skulptūras, už kurias prašo $4,500. Nežinia, ar 

kas norės mokėti tokią didelę sumą.

Ona Genčiuviene - Gražulytė palaidota

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS technikos lab. 
2850 West 63rd SL, Chicago 29, HI. 

Télef.: PRospect 6-5084

LIEJUVjA.Į AKIŲ GYDYTOJAI

_ DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.; YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
'Kręivas Akis 

fetàlso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Trėč. uždaryta. Perikt. ir Šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YÀrds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p., iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Piliečių Klubas
Metinis susirinkimas

'Am'eHkos Lietovi’ij Piliečių 
PaŠelpte Klubo svarbus irieti- 
riis ^usiriirildhi'as įyyfe Šį sek- 
riiriffiėriį, surisite 17 d., ft dily-' 
\<toáá sàTè5fè,W7 W. 43rid St. 
Prridžfa 1 Vàl. po jpieto.

Viši Wàriiài ir kriHe Wòrietu 
ril'isiriásytí T^e įdribo, priašCmi 
'gàrisíàí dàlyvatoi. Valdyba bei 
knygų patikrinimo kóWtfsija 
pateiks už praeitus 1964 metus 
raportus, iš kurių aiškiài suži
nosime visą klubo stovį ir kiek 
klubas pad aite prizą rigoš savo 
kliilurfrieje veikloje jper praei
tus metus. Be to, šio metinio 
susirinkimo svarbūs nutarimai 
skaitomi lygūs konstitucijai. 
Taigi nariai, turto tieji gerų — 
naudingų sumanymų dėl klubo 
gerovėj, hepriáleiskíte šios pro
gos. Taipgi riariamš jau laikas 
užsimokėti savo duoklės riž’ 
'šiuos riiėfiiS. -A. ¡lusas

Ji su vyru Jurgiu Genčiumi 
gyveno Bridgeporte, 3014 So. 
Emerald Ave. Tame pačiame 
name gyveno jo sūnus Kazi
mieras su šeima ir brolis Juo
zas, kuris dabar gyvena Mar
quette Parke. Amerikoje išgy
veno 14 melų, o Vokietijoje — 
lllanau a. M. mieste^ netoli 
Frankfurto, apie 5 melus. Ten 
tuomet buvo viena iš didžiau
sių lietuvių tremtinių stovyklų 
visoje Vokietijoje.

Velionė buvo ūkininkė, reto 
sąmoningumo ir lietuviško su
sipratimo. Mėgo skaityti kny
gas ir laikraščius, perskaitė 
daug knygų ir viską atsiminė. 
Ji mylėjo Lietuvą, savo kraš
tą, Bartininkų apylinkes ir sa
vo gražų bei pavyzdingą vidu
tinio didumo ūkį, Kurį su vyru 
Jurgiu savo jėgomis įsigijo, 
pavyzdingai susitvarkė ir ver
dančiomis širdimis apleido,, 
pasitraukdami į vakarus, nes 
sovietams atėjus vistiek būtų 
turėję viską alíduòti ir atsi
durti kólèhòzê^ àrrira Sibire. 
Todėl jie pasirinko h*emlį.

Vėisbūniški*ų karinas buvo 
prie pat Bartininkų miestelio, 
Vilk, ap&kr. jOna Gražulytė 
buvo gimusi Jakiškių kaime, 
Gražiškių valse, to parapijoje. 
Jos tėvas Jz. Gražulis buvo 
kaimo dariaktoriūš (nloky to
jas), todėl jauna mergaitė iš
moko skaityti to spėjo pamilti 
lietuvišką rūštą. Vėliau skai
tydavo kaime visokius ūkiškus 
laikraščius. Buvo labai darbšti 
ir tvarkinga šeimininkė.

Mirė sulaukusi 74 melų am
žiaus. Dai* sirgdama pergyve
no ir kòmtentavo tragišką L. 
Vanagaitienės ir Alg. Mackaus 
mirtį. Pati mirė' kraujo išsilie
jimu į smegenis to širdies pa
ralyžiumi. Turėjo aukštą krau
jo spaudimą.

Laidotuvėse dalyvavo dau
giau šimto žmonių. Ir taip at
sisveikinome su pavyzdinga 
kapsų krašto ūkininke.

Ilsėkis ramybėje, kád ir sve
timoje, bet svetingoje žemėje, 
Am’erikoj e 1 A. Gin tnėris

stems ir suaugusiems. Visuortie- 
nė kviečiama savo atsilankymu 
paremti mokyklos reikalus.

M. P.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

, — Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savinfhkp organizacijos metinis susi
rinkimas įvyks sausio 15 d. 7?30 vai. 
vak. Marquette Parko Lietuvių para
pijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Po Susirinkimo bus vaišės. Na
riai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai pilna apdráuda

ŽĖMA KAINA 
lt ŠERĖNAS, 

[2047 W. 67th Pl. WÁIbrook 5-8063

M0 VI N G 
Apdraustas perkraųstymas 

iŠ ivairię atstumu. 
Atañas Vilimas 

3415 So. Lituanica Avenua
Tai.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
68 I N ČV 

ÍLGÚMO PÀTS NAUJAUSIAS 
Wi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television C"ò„ 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radifal * Fonografai Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
radijo šeimos Valandos

Visos programos iš W0PA, 
1490 kilę A. M.

Lie tuvi p kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Wl.: Htemldck *2413 

7159 'SO. MAPLEWOOD AVĖ.

mCAGOrILL 60629

GfiLININKAS 
(PUTRAMENTÀS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kàpàms gėlės.

ROY, R. PETRO (PUTRAMENTA9J 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVElhiS )
K V I E T K I N IN K A 8

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted'St. YÀrds 7-7308

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUT

G U 2 A l S K U
BEVERLY HILLS GÉLINYfilA

GÊLÈS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

T.lefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomi Chicago j e ar apy

linkėse gyvenantieji lietuviai:
BėiteUsevičienė Lucė, Vinco 

LukâséViteràús sesuo, iŠ Girai-
tės kaimo, Nefdztogės parap.

fcesririukaš Prabas, Vlriėo sū
rius, tetikįs éikrigóñ 19Í9 riti.

Grigalaityté-Waictel, Morlu, 
Antano ir Agotos duktė, iš 
Tauragės, gyvenusi Grand 
Blvd., Detroite.

Karpevičius Povilas iš Ro
kiškio apskr.

Klimų šeima: Juozapas, Ro
kas, Cecilija, Marytė, Lilli, 
Onutė, Magdalena, Antanas, ir 
Petronėlė Skužinskaitė Kli- 
mienė.

Lenkevicius Jonas iš Vili
jampolės, atvykęs su Motiejaus 
Brazausko šeima.

Pociai Petras ir Viktoras iš 
Naukaimio.

Račkauskas Leonas, Antano 
sūnus, iš Vistaldų.

Rrizgaičio Jòrib Igñrico, mi
rusio Brid^eporitė, giminės bei 
pažįstami.

Sòliurias Jriozàs ir jo sėsrio 
Agota, Juozo vaikai, iš Beviri- 
šfų katino, Rudàriiinos paràpi- 
jos, atvykę prieš I-jį karą.

Stortkus Danielius, Antanė 
sūnūs, gimęs 4926 m. šašaičių 
kaime. J

Žemkanskaitė Stefanija, bu-1

vusi gailestinga sesuo Kauno 
li^òriirieírè.

fteškoriiieji ririba apie jrios ži- 
naririėji, riirifó&Irii práSóriài at- 
silTė^ti.

Lieto vós ’Gėri. Kòritolatas 
felí? Soúrii Àrfesírih Ave. 
Cfeicàgo, ftl. ’60629 
Tèl. — Rfepttotíc 7 - 8334

MELROSE PARK, ILL.
— SLA 125 kuopos valdyba ir 

^ėkaritiems ’metrirns perrinkta ta 
pati: pirm. N. Petraitis, vicep.
— J. Urbelis; fin. šekr. F. Pet- 
raitieriė, priot. sekr. — F. Urbe- 
lienė, ižd. — A. Jariėnė, tvarkd.
— St. Yudis, koresp. — G. Ea- 
žauškas.

’— šeštadieninės lietuviškos 
mokyklos, prieškalėdinė tetutė
— pobūvis praėjo gana sėkmin
gai. Dalyvavo mokiniai ir tėvai. 
Po priogramos tėvai turėjo pasi
tarimą mokyklos reikalais. Vie
tos Bendi’uomenės pirm. St. Vid
mantas mokyklos tėvų komitetui 
įteikė Bendruomenės Čikagos 
Apygardos valdybos 100 dol. če
kį ir taip pat savo asmenišką 
(neva “Kalėdiį senio”) 50 dol. 
auką. Tai graži parama lietuviš
kajai mokyklai.

Beto, Dr. K. Jablonskis ir inž. 
V. šuopys parodė spalvotus fil
mus iš pereitų metų eglutės pa
rengimo.

— Melrosparkiečiams ir Čika- 
giečiams įsidėmėtina, kad Mel-| 
rose Parko Lituanistinės Moky
klos tradicinis vakaras įvyks, 
saūšio 23 d. 7 v. v. Šharip Me- 
mririal Hali, 1609 N. 36th Ave., 
Melrose Park, UI. Programą iš
pildys vietos mokyklos mokiniai.' 
Gros V. Markausko orkestras. 
Bus daug įvairių pramogų mažie-(

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONOÍTIONED KÒ^lWÒS

TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

p K į Telef.: GRovehiU 6-2345-6

** 1410 Sb. 50th AVE., CICERO
W 'Telef.: TOwnhàll 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

BERNICE JANULIS 
Pagal pirmą vyrą Bruzas 
Pagal tėvus Zelavičiūtė 
Gyv. 6351 So. Taiman Avenue

tarjé 1965 m. sausio 12 d., 3:30 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, KuntaiČių parapijoj, Plungės valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Dr. Ben Bruzas ir màrti Nadine, duktė 

Stella North, žentas William, 4 anūkai: Oudeen Snyder, Ronald North, 
Gail ir Dennis Bružas, 4 proanūkai, brolis Walter Zėlavičius ir bro
lienė Rose ir jų šeima, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas, trečiadienį 2 vai. p. p. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.,

-Penktadienį, sausio 15 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iŠ koply- 
^čibs .į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Bernice Janulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
riavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— NAUJIENOS, CHICAGO MLL, — THURSDAY, JANUARY B, IMK



Už Lietuvą žuvusiųjų partizanų 
pagerbimas

Iš gegužės 23 nukeltas j birželio 13 dieną
Kai? miršta už savo tautos 

laisvę ir geresnį gyvenimą yra 
vertas los tautos nemirštamos 
pagarbos.

Lietuvos laisvės kovotojai, 
norėję savo tėvynę apginti nuo 
sugrįžusių rųsų bolševikų kru
vino siaubo, verčiau patys žu
vo nelygioje kovoje, bet palių-Į 
dijo pasauliui; kad laisvė ir 
nepriklausomybė yra branges
nės už gyvybę. Jie yra mūsų 
didvyriai ir mes jiems ruošia
me atitinkamus pagerbimus.

Jų pagerbimas nukeliamas iš 
gegužės 23 dienos į birželio 13 
d. dėl techniškų kliūčių, bet 
šitoji data dar labiau tinka to
kiam tikslui, nes birželis yra 
savotiškai skaudus ir atminti
nas. Pagerbimo vieta Chica
go j e bus McCormick Place sa
lė, prie Michigano ežero ir 
Cermack Rd. Tinkamiausia 
vieta tokiam tikslui, tik kiek 
mažoka, nes salėje telpa tik 
5,000 dalyvių, o Čikagos lietu
vių visuomenė užpildo dvigu
bai didesnes sales. Bet šį kar
tą taip jau nutarta, taip ir bus 
vykdoma. Minėjimą, kaip ži
note, rengia Čikagos Lie tūrių 
Opera.

Jis bus pradėtas muzikiniu 
Verdi veikalu “Requiem” ir Br. 
Markaičio kantata “Vilniaus 
Varpai”, žodžiai K. Bradūno. 
Tai giliai patriotinis veikalas

ir puikiai išreiškiąs mūsų (au
tos nusiteikimą.

Kantata prasideda trumpa 
uvertiūra, kada trimitai du 
kartu paskelbia pagrindinę te
mą, kuri vėliau girdisi choro 
j r solistų partijose. Uvertiūra 
įveda mišrų chorą: “Išaugom 
Nemuno upyne”. Po soprano ir 
mezzo soprano arijų, kuriose 
atskirtos kalbasi duktė su mo
tina, sušlama tėviškės medžiai: 
“Vėsioj begalinėj šiaurėj”. Ir 
vėl mišrus choras: “Mus gyve
nimas ten ir kapai; ir mes ti
kim — mus, Dieve, vedi”. Po į 
soprano ir baritono vėl pasi
girsta pagrindinė lema, o po 
jos pradeda gausti Vilniaus 
Varpai. Jie skamba ir dvie-i 
juose choruose ir orkestre, su
kurdami galingą, dramatišką 
finalą. Pati kantata turi 75 pus
lapius ir jau spausdinama Mor
kūno spaustuvėj.

“Vilniaus Varpų” kantatos 
parengimo išlaidos siekia iki 
3,000 dolerių. Ją reikia pritai
kinti orkestrui. Tai kainuoja1 
daug pinigų, pvz. kantatos su- 
orkestravimas — $1,500, or
kestrinių gaidų parengimas 
kiekvienam ork. balsui — $500; 
tų balsų padauginimui — $150, 
kantatos klaviro paruošimas 
spausdinimui U- $150 ir to pa
ties klaviro'atspausdinimas — 
$350.

Golfo čempionas Paul Harney, Los 
Angeles * mieste laimėjęs $70,000, 

džiaugiasi gražia suma.

HELP WANTED FEMALE 
t Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOKS FROM LINCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Illinois registration or eligible for 
Illinois registration. Openings in medical, surgical, intensive, O. B., pedia
trics, and premature on days, evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 to$472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2 yr. salary level, and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient'travel transporta- 

f ti'on. Apply Director of Nursing.

GRANT HOSPITAL
551 Graht.Pl. DI 8-6400

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALI
Namai, ŽemėPardavimui Namai, žemė — Pardivimd

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

IIIIIIIBISiiifiiBllll

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69)h STREET 

Tel- REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W, 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

Operos mecenatai ir rėmėjai 
Liletus gaus nemokamai. Kai 
lik biletai bus atspausdinti, vi
siems bus pranešta raštu, kad 
galėtų sau rezervuoti tinkamas 
vielas, dar prieš juos atiduo
dant platintojams. Du biletai, 
kaip ir visuomet, teikiami ne
mokamai.

Pasiliko tiktai penki mėne
siai iki didelio lietuviško įvykio 
Čikagoje. Ant, Gintneris

pardavinėjamos gatves vidury
je ir prekiautojai rėkauja ne
blogiau kaip Kairo ar Damas
ko rinkose, ir bet kokios tra- 
fiko taisyklės yra pamirštos.

Pradėjus arti Maxwell Street 
statyti IllinojaVis universiteto
Chicagos centrą buvo aišku, 
kad Maxwell Street su savo ar
chaiška išvaizda ir džunglių 
egzotika turės anksčiau ar vė-
liau iš Uos vietos trauktis, tik 
nebuvo aišku, kad tatai įvyktų 
taip greit.

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887

teriką, įžeidinėdamas teisėją 
ir nugabentas į kalėjimą, ten 
sulaužė cinką ir savo lovą.

TRUMPAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-771

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” Šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

GERAI GYVENTI BRIGHTON» 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 M 
bar., atskiri gazo šildymai, gaSj 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZU® 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo M 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4i| 
kamb., naujas gazo šild., sausas tm 
naujas garažas. Marq. Parke. $15Jl

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas,] 
jas gazo šild., du dideli po 4 ' 
butai. 3 blokai nuo Marquette 
$15,900,

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

________________ _ _________________ 7
........

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

sunniM MOTUM 
AUTOMOBILE

BSURANCE COMPIMT

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
x SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

La 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

Jo nereikia nei smarkiai šveisti 
nei vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9X12 ___ ____________ $9.95
12X12 ___________  $14.95
12X15 ______________ $18.85

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c.

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— EXTERIOR

$3.00 už galioną.

SPAITIS
3261 S. HALSTED STREET 

VI 2-6472

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

ES_______________ ■♦
Visi privalo užpildyti 

pajamų mokesčių formas 
Mokesčių Įstaigos Chicagos 

dislrikto direktorius E. G. Coy
le Jr. perspėja, kad kiekvienas 
Jungtinių Valstybių pilietis ar 
rezidentas, net vaikai, jei per
1964 metus turėjo $600 ar dau
giau pajamų, privalo užpildyti 
federalinių mokesčių formas.

Jei mokesčio mokėtojui 65 
metų gimimo diena pasitaikė
1965 metų sausio 1 dieną ar 
anksčiau ir jei jo pajamos per 
1964 metus nebuvo didesnės 
kaip $1,2000, toks neprivalo 
pildyti formų, pasakė Mr. 
Coyle.

Jei mokesčių mokėtojas tu
rėjo pajamų net mažiau kaip 
$600, jei iš to buvo mokesčiai 
atskaitomi, jis turi užpildyti 
formą, kad būtų galima jam 
tuos atskaitytus mokesčių pi
nigus grąžinti.

Verslininkai, kurie verčiasi 
iš savo uždarbio, tokie kaip 
biznieriai, f armėnai ir daugu
mas profesionalų, turi pildyti 
formas, jei jų grynos (net) pa
jamos iš savo verslo buvo $400 
ar daugiau.

Norint smulkesnių informa
cijų, bet kurioje Internal Re
venue įstaigoje galima gauti 
brošiūrą — Document 5107.

Planuoja panaikinti 
garsiąją Maxwell St 
Viena iš tikrų retenybių Chi

cago j e yra Maxwell Street su 
garsiuoju azia tiniu bazaru,
kur visa gatvė pristatyta įvai
rių būdų - būdelių, kur prekės

. Chicagos mįąsto valdyba pir
madienį nutarė rekomenduoti 
Miesto atnaujinimo departa
mento paruoštą planą, kaip 
perdirbti Maxwell Street ir ją 
įjungti į naują didelį projektą. 
Tas projektas ¡apima 121 akrų 
plotą tuojau į pietus nuo bai
giamojo statyti Illinojaus uni
versiteto centro, tarp Dan Ryan 
greitkelio ir Blue Island ave
nue, su 3,500 iki 4,000 gyven
tojų.

Sunkiausias klausimas tebe
sąs, kas daryli su ta pūvančia 
ir griūvančia Maxwell gatve ir 
jos apylinke, kur perkelti 
South Water Markei produktų 
centrą ir ar vieloje nugriautinų 
lūšnų leisti stalyti rezidenci
nius namus ar pavesti nerezi- 
denciniams pastatams. Visa ta 
sritis, pasak komisionierių Le
wis Hill, turės būti apvalyta, 
viską nugriaunant, ir tas pro
jektas kaštuosiąs apie $14,500,- 
000, miestui’ prisidedant 25 
nuošimčiais.

Kai nebevyksta, 
ir nebesiseka

Sam DeStéPaho, kurio titu
las yra “kriminalo sindikato
pinigų skolinimo ryklys”, nuo 
praeito gruodžio 9 dienos sėdi 
vienėrių metų bausmę už teis
mo įžeidinėjini'ą ir nuo 1 iki 
3 metų už bandymą balsuoti 
neturint teisių, šiomis dieno
mis gaus dar nuo 1 iki 5 metų 
už- liudininkės papirkimą, su
mokant jai $1,000, kad priža
dėtų teisme “nepažinti” plėši
kų, apiplėšusių vieną taverną. 
Aną kartą jį nu teisus, DeSte
fano pakėlė teisme didelę is-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

llcenzijuota lietuvi, Įmonė, reglatruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidau

jamu prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. S, jungei sandėliu.

Vedė|al E. ir V. ŽUKAUSKAI

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, ,pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokiu informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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— John Peikei, Chicago Sa
vings and Loan Association 
prezidentas, įteikė Baliui 150 
dolerių auką vajaus proga lie
tuvių šalpai. Mr. Pakel visuo
met jautriai ir nuoširdžiai at
siliepia į visus lietuvių kultū
rinius bei kari (alyvinius rei
kalus.

-- Sunkios ligos ir jos simp
tomo alkoholizmo reikiamas 
tvarkymas — tai 156-toj i Al- 
vudo radijo paskaita šį ketvir
tadienį, sausio 15 d. 10 vai. ryto 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
Valandoj.

— Petras Armonas diriguos 
keletą dainų ir gros čelo “Dai
navos” Ansamblio koncerte, 
kuris įvyks sausio mėn. 17 d. 
3 vai. p.p. Marijos Aukšt. mo
kyklos salėje. P. Armonas yra 
buvęs 'Šiaulių muzikos mokyk
los vicedirektorius bei operetės 
dirigentas. Amerikoje jis čelo 
grojo simfoniniame orkestre, o 
taipgi šešis metus vedė Ročes- 
terio vyrų chorą. Tai bus pir
mas šio tmuziko pasirodymas 
Čikagoje.

— Solistai Dana Stankaityte

New York© siuvėjo išgalvota vakarinė 
mada moterims. Prie šios suknelės 
i būtinai reikalingas ilgas šalikas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDAMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKJ

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-!
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 M 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir n 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOS
Residence OL 2-89ff|

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMU IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE 

2735 West 71st Street WAlbrook 54

ir Jonas Vaznelis atliks solo 
partijas Algio Šimkaus muzi
kiniai apipavidalintoje Mairo
nio baladėje “Čičinskas”, ku
rią išpildys “Dainavos” an
samblis sausio mėn. 17 d. Či
kagoje Marijos Aukšt. mokyk
los salėje. Sol. A. Stankaityte 
sudainuos keletą dainų ir ant
rojoje koncerto programos da- 
iyie-

— Dail. Br, Murino parodos 
atidarymo proga išleistas tur
tingas 16 pusi, iliustruotas ka
talogas. Visuomenė, kuri do
misi spalvingais dailininko 
akvarelinės tapybos kūriniais, 
kviečiama parodą aplankyti. 
Atidarymas —■ sausio 16 d. 6.30 
vai. vak. Kitomis dienomis pa
roda bus atdara — pirm., ketv. 
ir penk. nuo 7 iki 9 v.v., šešt. 
23 d. ir sekm. 24 d. nuo 12 
iki 9 v. v.

— Beverly Shores lietuviai 
Balfo lietuvių šalpai suaukojo 
117 d oi*. Aukas rinko T. Mil- 
dažienė ir O. Pulkauninkienė. 
Aukojo: $50 M. Ambrozaitis, 
$10 — E. Bartens, $5 — Z. Jo
nynas, P. Rulis, A. Brashy, J. 
Mildažis ir Selbaeh; $4 — E. 
(Masiulio, $3 — S. Baipšys ir L. 
Arbas; $2 — Ch. Kriščiūnas, J. 
Noreika, V. Jonynas, Eigelis, 
Peldys, Kacanauskas, B. Ma
siulis ir Pulkauninkas; $1 — 
Bagdon, F. Bluzraa, G. Bor
chert, šilinis, Zajauskas ir 
Švėna.

— La Grange, Riverside ir 
Western Springs lietuviai Bal
iui suaukojo $175. Aukas rinko 
Dr. A. Lipskienė. Aukojo: dr. 
A. Lipskis $100, dr. V. Melny- 
kas $50 ir dr. J. Valaitis $25.

— Willow Springs lietuviai 
Balfo šalpai suaukojo $61. Au
kas rinko p. I. Baltramaitieúè. 
Aukojo: po $10 P. Kazwell ir 
Annis Hillstop; po $5 — J. Bar-

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS Bridgeport» prie 
31 ir Morgan St., 5 vienetai ir gara
žas, puikiame stovyje, skambinti teL 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p. 
WA 7-2348

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS KAMBARIAMS ŠIL
DYTI PEČIUS, mažai naudotas. 

Apšildo 5 kambarius.
5722 So. CLAREMONT

MIRUS ŽMONAI, noriu labai pigiai 
parduoti siuvamą mašiną, fur-eoatį, 
mezgamą mašiną ir daug įvairių pre

kių. 3122 So. Halsted Street.

RENTING IN GENERAL 
 N u o o > 

IŠNUOMOJAMI 1 ar 2 mieg., galima 
naudotis virtuve. 2450 W. 71st Street.

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU
TAS pirmame aukšte, gazo šildymas. 
5649 So. Paulina. Skambinti vakarais 
po 5 vai., šeštad. ir sekmad. visą die

ną, tel. GR 6-5378.

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMI du 
kambariai beismonte.

2526 WEST 39th PLACE

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, H 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb.j 
Brighton Parke, netoli naujos N 
čion*, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb„ m 
centr. šild., Marquette Parke,

MŪRINIS 2x6, puikus, M 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, 
pajamos.

ŠIMAITIS REALU
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTO
Namy Statyba ir RtinįiĮgj

kus, R. Buckas, White Star 
Club, O. Šimkus, J. Kubaitis ir 
VI. Vaitiekūnas; $4 — E. Ku- 
baitis; po 2 dol. — B. Rasi
mas, V. Kubaitis ir A. Sudei- 
kis; $1 — J. Peter.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽ11 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir td 
dart>ai. ” Įvairūs stogai ir kad 

Dažymas iŠ lauko pusės. I

A. ABALL ROOFDĮ 
Įkurta prieš 50 metą I 
Skambinkit I 

LA 1-6047 arba R0 2-d
Pilnai apdrausti, darbas garan^ 
Įkainavimas veltui, kreipkitės Ml

HEATING CONTRACTOR I 

Įrengiu naujus ir perstatau m 
sų rūšių namo apšildymo pMjl 
air-conditioning Į naujus ir m 
mus. Įrengiu vandens bofltfR 
stogų riñas (gutters). Darbas J 
karnas greit, sąžiningai ir garad 

Apskaičiavimai nemokanti 
Turiu leidimus dirbti mieste | 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui

HEATING & SHEET MOT 
4444 So. Western Ave., Chicago I 

Tel.: VI 7-3447 J 
HEATING CONTRACTO®

♦ Dainavos ansamblio kon
certui - Maironio muzikinės ba
ladės Čičinskas premjerai, sau
sio 17 d. 3 vai. p. p. (sekma
dienį) Marijos Aukšt. m-los sa
lėj bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., telef. 
PR 8-4585; “Royal Blue” krau
tuvėje, 4359 So. Campbell Ave., 
tel. BI 7-9475; Frank’s Telev. & 
Radio, 3240 So. Halsted, tel. 
CA 5-7252; Cicero — Štangen- 
bergų krautuvėje, 4938 West 
15th St, tel. OL 6-1096.

Koncerto dieną kasa veiks 
nüo 1 vai. p. p. Publika prašo
ma nesivėluoti.

{statome šiltu oru pučiamus/ 
vandens boilerius ir oro vėsM 
Vieninteliai iš lietuvių turime J 
leidimą dirbti naujuose w

CICERO HEATING AN» 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago!
Ofiso tel. 277-1442 , 

JUOZAS ŽEMAITIS — OlM

VICTOR SHADE — ST 8®

A. ABALL ROOFDI
Įkurta prieš 50 mėty I 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir| 
kamuosius vamzdžius sutaisomi 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir B 
me. Nudažome namus iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbus] 
apdrausti, visas darbas garantd

Skambinkit!

LA 1-6047 arba R0 2-íj 

Įkainavimas veltui, kreipkitės R

PIRKITE JAV TAUPYMO

Graht.Pl



